
平成26年3月19日

平 成 平 成 平 成 平 成 ２６ ２６ ２６ ２６ 年 度年 度年 度年 度

当初予算当初予算当初予算当初予算のののの概要概要概要概要

               周               周               周               周　　　　南南南南　　　　市市市市





Ⅰ  基本的な考え方

1  基本的な考え方 1

Ⅱ  当初予算の概要

1  会計別予算規模 2

2  一般会計当初予算のポイント 4

3  一般会計歳入の状況 6

4  一般会計歳出の状況【目的別】 8

5  一般会計歳出の状況【性質別】 10

Ⅲ  平成26年度当初予算の重点事業

1  安心安全・ふるさとを守るプロジェクト 12

2  明日へ繋げるコミュニティプロジェクト 18

3  多様な地域資源活用プロジェクト 21

4  中山間地域振興プロジェクト 24

5  産業活性化・活力創造プロジェクト 27

6  財政健全化推進プロジェクト 32

7  分野別重点事業（教育・文化） 33

8  分野別重点事業（福祉・保健・医療） 36

9  分野別重点事業（環境共生・都市基盤） 40

 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 43

 緊急経済対策関連事業（H26年度当初予算計上分） 44

 経済対策関連事業（H25年度3月補正予算計上分） 45

○ 合併財政支援措置の概要 48

○ 財政分析指標等 51

○ 一般会計歳入予算分析 52

○ 一般会計歳出予算分析 53

○ 地方債の状況 54

○ 基金の状況 55

目　　　次

参考資料

12

10

11





平成２６年度当初予算編成の背景

まちづくり総合計画の集大成としての事業展開

主要継続事業の着実な推進と成果を実感できる積極予算

　デフレからの早期脱却と経済再生を図るために進められてきた、いわゆ

るアベノミクスの効果が徐々に顕在化している中、国は、経済再生と財政

再建の両立や、増大する社会保障に対応するため、消費税率の引き上げを

決定し、これに伴う景気への影響の緩和とともに、その後の経済の好循環

の実現を図るため「好循環実現のための経済対策」を策定し、積極的な予

算措置を講じ、持続的な経済成長につなげようとしています。

　平成２６年度は、現行のまちづくり総合計画の最終年度にあたり、後期

基本計画に掲げる「安心安全・ふるさとを守る」、「『絆』を大切にした

まちづくり」の実現に向け、「オール周南！“もやい”で進める最重点プ

ロジェクト」に積極的に取り組み、次期総合計画につなげていきます。

　（仮称）学び・交流プラザや徳山駅周辺の整備など主要継続事業を着実

に進めるとともに、市民の皆様のまちづくり対する期待にきめ細かく対応

し、その成果を実感できるよう積極的に取り組みます。

Ⅰ 基本的な考え方

○安心安全・ふるさとを守るプロジェクト

○明日へ繋げるコミュニティプロジェクト

○多様な地域資源活用プロジェクト

○中山間地域振興プロジェクト

○産業活性化・活力創造プロジェクト

○財政健全化推進プロジェクト

オールオールオールオール周南周南周南周南！！！！““““もやいもやいもやいもやい””””でででで進進進進めるめるめるめる最重点最重点最重点最重点プロジェクトプロジェクトプロジェクトプロジェクト

-1-



1　会計別予算規模

一般会計 ６８５億５，５００万円 （対前年度比６．４％増）

特別会計 ３４７億３，７６９万１千円 （対前年度比３．７％増）

企業会計 ４５０億１，０８６万１千円 （対前年度比６．０％増）

Ⅱ 当初予算の概要

会計別財政規模比較表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増　減　額 増減率

（Ａ） % （Ｂ） % （Ａ）－（Ｂ） %

 ２ 34,737,691 23.4 33,512,786 23.9 1,224,905 3.7

(1) 国民健康保険 17,727,128 12.0 17,163,124 12.2 564,004 3.3

(2) 国民健康保険鹿野診療所 146,290 0.1 142,335 0.1 3,955 2.8

(3) 後期高齢者医療 2,133,395 1.4 1,943,343 1.4 190,052 9.8

(4) 介護保険 11,448,193 7.7 11,386,659 8.1 61,534 0.5

(5) 簡易水道事業 2,294,576 1.5 1,720,552 1.2 574,024 33.4

(6) 地方卸売市場事業 854,955 0.6 937,248 0.7 △ 82,293 △ 8.8

(7) 国民宿舎 105,694 0.1 106,339 0.1 △ 645 △ 0.6

(8) 駐車場事業 27,460 0.0 34,921 0.0 △ 7,461 △ 21.4

△ 徳山第6号埋立地清算事業 0 78,265 0.1 △ 78,265   皆減

３ 5,100,107 3.4 4,585,822 3.3 514,285 11.2

(1) 収益的支出 3,134,387 2.1 2,862,321 2.0 272,066 9.5

(2) 資本的支出 1,965,720 1.3 1,723,501 1.2 242,219 14.1

４ 9,626,872 6.5 9,480,872 6.8 146,000 1.5

(1) 収益的支出 5,477,806 3.7 4,165,660 3.0 1,312,146 31.5

(2) 資本的支出 4,149,066 2.8 5,315,212 3.8 △ 1,166,146 △ 21.9

５ 3,540,399 2.4 3,505,399 2.5 35,000 1.0

(1) 収益的支出 3,141,172 2.1 3,042,111 2.2 99,061 3.3

(2) 資本的支出 399,227 0.3 463,288 0.3 △ 64,061 △ 13.8

６ 415,016 0.3 413,274 0.3 1,742 0.4

(1) 収益的支出 356,362 0.2 352,699 0.3 3,663 1.0

(2) 資本的支出 58,654 0.0 60,575 0.0 △ 1,921 △ 3.2

７ 26,328,467 17.8 24,464,362 17.4 1,864,105 7.6

(1) 収益的支出 24,464,799 16.5 24,140,684 17.2 324,115 1.3

(2) 資本的支出 1,863,668 1.3 323,678 0.2 1,539,990 475.8

（注）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

46.2

合　　　　計

45.9

  特    別    会    計

140,400,515

水道事業会計

100.0

下水道事業会計

徳山モーターボート競走事業会計

  一    般    会    計

100.0

 １

平 成 26 年 度

区                分

148,303,552

68,555,000

（単位　千円）

平 成 25 年 度

7,903,037 5.6

介護老人保健施設事業会計

病院事業会計

6.4

前 年 度 比 較

4,117,00064,438,000

-2-



《一般会計当初予算の推移》

《特別会計当初予算の概要》

１ 国民健康保険

２ 国民健康保険鹿野診療所

３ 後期高齢者医療

４ 介護保険

５ 簡易水道事業

６ 地方卸売市場事業

７ 国民宿舎

８ 駐車場事業

△ 徳山第６号埋立地清算事業

維持管理費（修繕工事）等の減により、前年度に比べ、
746万1千円の減となっています。

埋立地清算事業の終了により、特別会計を廃止します。

第5期（H24～H26）介護計画に基づく介護サービス利用者

の増を見込み、前年度に比べ、6,153万4千円の増となって
います。

一般被保険者療養給付費の伸びを見込み、前年度に比べ、
5億6,400万4千円の増となっています。

一般管理事務費等の増により、前年度に比べ、395万5千円
の増となっています。

山口県後期高齢者医療広域連合への負担金の増により、前
年度に比べ、1億9,005万2千円の増となっています。

熊毛地区統合簡易水道事業の増により、前年度に比べ、

5億7,402万4千円の増となっています。

地方卸売市場の火災復旧工事の完了により、前年度に比
べ、8,229万3千円の減となっています。

管理運営経費の減により、前年度に比べ、64万5千円の減
となっています。[0.6％減]

[21.4％減]

[皆減]

[3.3％増]

[2.8％増]

[9.8％増]

[0.5％増]

[33.4％増]

[8.8％減]

1 会計別予算規模

-3-



2　一般会計当初予算のポイント

(1) 予算規模
　

国の経済対策関連事業などによるものです。

(2) 当初予算の特徴

「オール周南！“もやい”で進める最重点プロジェクト」の着実な実行

◆ 安心安全・ふるさとを守るプロジェクト （P12～）

○ 庁舎建設事業 1億1,520万円 （P12）

○ 新南陽及び鹿野総合支所の整備検討 734万円 （P12）

○ 消防車両等の整備・充実など 2億1,597万円 （P15）

○ 通信指令システム改修事業 2億6,746万円 （P15）

○ 避難行動支援事業 100万円 （P16）

○ 給水車両整備事業 1,238万円 （P16）

○ 防災情報収集伝達システム整備事業 1,855万円 （P17）

○ 幼稚園・小中学校耐震化事業 22億2,395万円 （P17）

○ 市道の維持管理・改良事業、河川・排水路の整備など

◆ 明日へ繋げるコミュニティプロジェクト （P18～）

○ 公民館や社会教育施設改修事業 9,851万円 （P19）

○ 櫛浜公民館整備事業 1億5,287万円 （P20）

○ （仮称）学び・交流プラザ整備事業 29億8,876万円 （P20）

○ 自治会連合会や地域コミュニティへの支援など

◆ 多様な地域資源活用プロジェクト （P21～）

○ 徳山駅周辺整備事業 22億4,303万円 （P21）

○ 観光コンベンション推進事業 4,481万円 （P21）

○ 動物園リニューアル事業 2億6,956万円 （P22）

○ 鹿野天神山公園整備事業、中心市街地活性化事業など

◆ 中山間地域振興プロジェクト （P24～）

○ 中山間地域戦略プロジェクト事業 1,518万円 （P24）

○ 大道理地区拠点施設整備事業 1億1,275万円 （P25）

○ ふるさとスローツーリズム推進事業 130万円 （P25）

○ 地方バス路線維持対策事業、合併処理浄化槽整備推進事業など

一般会計の予算規模は、685億5,500万円で前年度に比べ 41億1,700万円の増で、

周南市誕生以降、最大となりました。この主な要因は、主要継続事業の進捗や、

-4-



◆ 産業活性化・活力創造プロジェクト （P27～）

○ 商業活性化対策事業（商品券発行事業費補助） 1,000万円 （P27）

○ 企業誘致推進事業 661万円 （P28）

○ 水素利活用推進事業 777万円 （P28）

○ 道の駅ソレーネ周南管理運営事業 1,595万円 （P30）

○ 地産地消促進事業、大津島漁港保全事業など

◆ 財政健全化推進プロジェクト （P32）

○ まちづくり総合計画策定事業 505万円 （P32）

○ 公共施設再配置計画策定事業 1,582万円 （P32）

○ 固定資産台帳整備事業 （H26～H27　債務負担行為） （P32）

◆ 分野別重点事業 （P33～）

○ 菊川中学校校舎建設事業 1億6,345万円 （P34）

○ 熊毛中学校屋体建設事業 2億5,753万円 （P34）

○ 学校給食管理運営事業 （熊毛） 7,480万円 （P34）

○ 乳幼児医療費助成事業 3億0,814万円 （P38）

○ 久米中央土地区画整理事業 17億0,100万円 （P42）

○ 富田西部第一土地区画整理事業 5億7,500万円 （P42）

経済対策関連事業

平成26年度当初予算計上分 15億3,984万円

(うち臨時福祉給付金及び子育て世帯臨時特例給付金支給事業 5億7,566万円) （P36）

(うち緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 1億3,417万円) （P43）

(うち地域の元気臨時交付金事業 8億3,001万円) （P44）

平成25年度3月補正予算計上分 1億8,183万円 （P45）

合併特例債の活用 (P50)

(仮称)学び・交流プラザ整備事業 15億4,020万円

幼稚園・小中学校耐震化事業 15億0,620万円

久米中央土地区画整理事業 12億5,200万円  など

≪ 平成26年度合併特例債発行額 46億6,410万円 ≫

2 一般会計当初予算のポイント

-5-



３　一般会計歳入の状況
[単位:千円]

◇ 対前年度歳入増減比較表

構成比 構成比

% %

01 36.3 38.5

02 0.8 0.9

03 0.1 0.1

04 0.1 0.1

05 0.0 0.0

06 2.6 2.3

07 0.1 0.1

08 0.1 0.2

09 0.1 0.1

10 11.5 12.6

11 0.0 0.0

12 1.0 1.1

13 1.8 1.9

14 14.5 14.0

15 5.3 5.6

16 0.7 0.5

17 0.0 0.0

18 3.4 1.7

19 0.7 0.8

20 3.8 4.0

21 16.9 15.3

5.2 4.8

6.8 4.4

4.9 5.6

- 0.4

100.0 100.0

（注）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

255,000

合　　計 68,555,000 64,438,000 4,117,000 6.4

通常債

臨時財政対策債

転貸債

内
 
訳

462,400 14.9

△ 239,000 △ 6.6

△ 255,000   皆減

3,557,800

3,386,000

0

3,095,400

3,625,000

諸収入 2,624,811 2,605,463 19,348 0.7

市債 11,607,900 9,833,900 1,774,000 18.0

合併特例債 4,664,100 2,858,500 1,805,600 63.2

繰入金 2,345,942 1,103,202 1,242,740 112.6

繰越金 500,000 500,000 0 0.0

財産収入 468,755 344,075 124,680 36.2

寄附金 433 433 0 0.0

国庫支出金 9,954,557 9,040,967 913,590 10.1

県支出金 3,614,727 3,611,721 3,006 0.1

分担金及び負担金 678,050 678,312 △ 262 0.0

使用料及び手数料 1,239,139 1,239,041 98 0.0

地方交付税 7,860,000 8,129,000 △ 269,000 △ 3.3

交通安全対策特別交付金 30,000 30,000 0 0.0

自動車取得税交付金 75,000 150,000 △ 75,000 △ 50.0

地方特例交付金 74,000 74,000 0 0.0

地方消費税交付金 1,815,500 1,510,000 305,500 20.2

ゴルフ場利用税交付金 70,000 61,000 9,000 14.8

配当割交付金 70,000 49,000 21,000 42.9

株式等譲渡所得割交付金 10,000 9,000 1,000 11.1

地方譲与税 570,000 580,000 △ 10,000 △ 1.7

利子割交付金 70,000 70,000 0 0.0

(Ｂ) (Ａ)-(Ｂ) %

市税 24,876,186 24,818,886 57,300 0.2

区　　分

平成26年度 平成25年度 前年度比較

当初予算額 当初予算額 増減額 増減率

(Ａ)

市税

24,876,186

36.3%

地方譲与税等

2,784,500

4.1%

地方交付税

7,860,000

11.5%

分担金及び負担金

678,050

1.0%

使用料及び手数料

1,239,139

1.8%

国庫支出金

9,954,557

14.5%

県支出金

3,614,727

5.3%

財産収入等

969,188

1.4%

繰入金

2,345,942

3.4%

諸収入
2,624,811

3.8% 市債
11,607,900

16.9%

歳入総額
68,555,000

[%は構成比]

※財産収入等内訳

財産収入、寄附金、
繰越金

※地方譲与税等内訳

地方譲与税、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、

地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、
地方特例交付金、交通安全対策特別交付金

-6-



[単位:千円]

■市税 前年比 0.2% ■繰入金 前年比 112.6%

説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額

法 人 市 民 税 2,591,991 349,108 地方卸売市場事業特別会計繰入金 522,573 522,573

個 人 市 民 税 7,552,387 150,595 地域の元気臨時基金繰入金 508,453 508,453

市 た ば こ 税 1,163,881 35,065 財政調整基金繰入金 1,172,511 338,854

都 市 計 画 税 1,088,259 △ 13,500 ふるさと周南応援基金繰入金 41,301 38,622

固 定 資 産 税 12,178,196 △ 469,236 職員退職手当基金繰入金 96,554 △ 115,562

■国庫支出金 前年比 10.1% ■県支出金 前年比 0.1%

説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額

社会資本整備総合交付金 2,876,051 633,767 後期高齢者医療保険基盤安定負担金 336,012 56,366

臨時福祉給付金給付費補助金 380,000 380,000 緊急雇用創出事業臨時特例基金補助金 134,172 52,659

子育て世帯臨時特例給付金給付費補助金 195,660 195,660 中山間地域づくり総合支援事業補助金 38,750 28,080

学校施設環境改善交付金 436,046 90,400 県議会議員選挙事務委託金 23,000 23,000

水産物供給基盤機能保全事業費補助金 80,000 71,500 国民健康保険基盤安定負担金 477,985 20,496

生活保護費等負担金 2,120,468 32,593 経済センサス委託金 9,201 9,116

障害者自立支援給付費負担金 967,837 23,298 子育て支援対策臨時特例交付金 58,421 △ 39,892

地域の元気臨時交付金 0 △ 600,000 参議院議員選挙事務委託金 0 △ 143,000

■市債 前年比 18.0% ■諸収入 前年比 0.7%

説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額説明 平成26年度 増減額 説明 平成26年度 増減額

（仮称）学び・交流プラザ整備事業 1,540,200 1,280,900 学校給食費収入 619,245 71,629

中心市街地施設整備事業 1,402,000 970,800 給水設備移転補償金 13,072 13,072

幼稚園・小中学校耐震化事業 1,510,800 876,300 公営企業会計退職手当負担金 11,200 11,200

公営住宅整備事業 293,200 210,400 地域総合整備資金貸付金元金 140,288 9,338

臨時財政対策債 3,386,000 △ 239,000 道の駅整備費負担金 0 △ 10,180

地域総合整備資金貸付事業 0 △ 255,000 消防団員等公務災害補償費等 36,197 △ 13,730

消防救急デジタル無線整備事業 0 △ 323,900 港湾管理協定交付金 187,028 △ 15,699

道の駅整備事業 0 △ 678,700 中小企業振興融資制度預託金元金 876,000 △ 36,000

３　一般会計歳入の状況　　　　　　　

-7-



４　一般会計歳出の状況【目的別】４　一般会計歳出の状況【目的別】４　一般会計歳出の状況【目的別】４　一般会計歳出の状況【目的別】
[単位:千円]

◇ 対前年度歳出（目的別）増減比較表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

(Ａ) % (Ｂ) % (Ａ)-(Ｂ) %

01 議会費 421,104 0.6 416,225 0.6 4,879 1.2

02 総務費 6,273,605 9.2 6,629,062 10.3 △ 355,457 △ 5.4

03 民生費 19,883,438 29.0 18,763,935 29.1 1,119,503 6.0

04 衛生費 8,078,317 11.8 8,209,111 12.7 △ 130,794 △ 1.6

05 労働費 120,843 0.2 107,051 0.2 13,792 12.9

06 農林水産業費 1,191,320 1.7 1,866,267 2.9 △ 674,947 △ 36.2

07 商工費 2,172,132 3.2 2,310,766 3.6 △ 138,634 △ 6.0

08 土木費 8,678,412 12.7 7,789,697 12.1 888,715 11.4

09 消防費 2,660,153 3.9 2,877,126 4.5 △ 216,973 △ 7.5

10 教育費 11,062,699 16.1 7,763,969 12.0 3,298,730 42.5

11 災害復旧費 145,129 0.2 149,692 0.2 △ 4,563 △ 3.0

12 公債費 7,767,848 11.3 7,455,099 11.6 312,749 4.2

13 予備費 100,000 0.1 100,000 0.2 0 0.0

68,555,000 100.0 64,438,000 100.0 4,117,000 6.4

（注）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

合 計

区 分

平 成 26 年 度 平 成 25 年 度 前 年 度 比 較

議会費
421,104

0.6%

総務費

6,273,605

9.2%

民生費

19,883,438

29.0%

衛生費
8,078,317

11.8%

労働費

120,843

0.2%

農林水産業費

1,191,320

1.7%

商工費

2,172,132

3.2%

土木費

8,678,412

12.7%
消防費

2,660,153

3.9%

教育費
11,062,699

16.1%

災害復旧費
145,129

0.2%

公債費

7,767,848

11.3%

予備費
100,000

0.1%

歳出総額
68,555,000
[%は構成比]

-8-



[単位:千円]

■総務費 前年比 △ 5.4% ■民生費 前年比 6.0%

主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額

地域総合整備資金貸付事業 0 △ 255,000 臨時福祉給付金支給事業 380,000 380,000

参議院議員選挙事務費 0 △ 80,000 国民健康保険特別会計繰出金 1,372,625 208,674

参議院議員補欠選挙事務費 0 △ 63,000 子育て世帯臨時特例給付金支給事業 195,660 195,660

ＰＣＢ廃棄物処理事業 46,949 46,949 後期高齢者医療特別会計繰出金 531,208 70,386

庁舎建設事業 115,200 74,200 旧太華荘解体敷地整備事業 60,320 60,320

大道理地区拠点施設整備事業 112,750 89,877 子育て支援対策臨時特例交付金事業 0 △ 118,650

■衛生費 前年比 △ 1.6% ■農林水産業費 前年比 △ 36.2%

主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額

一部事務組合負担金（ごみ処理施設分） 541,300 △ 127,152 西部道の駅整備事業 0 △ 724,720

一般廃棄物最終処分場整備事業 0 △ 69,601 水産業振興施設整備事業 0 △ 45,000

保健センター整備事業（元気交付金） 0 △ 50,765 戸田（桑原）漁港越波対策事業 0 △ 15,000

廃棄物処分場整備事業（元気交付金） 0 △ 31,474 道の駅管理運営事業 15,951 15,951

不燃物処分場施設管理事業 100,519 33,334 漁港海岸保全施設整備事業 152,073 31,547

リサイクルプラザ施設管理事業 401,037 67,698 水産物供給基盤機能保全事業 101,100 83,600

■商工費 前年比 △ 6.0% ■土木費 前年比 11.4%

主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額

ゾウ導入事業 0 △ 130,735 市営住宅耐震改修事業 616,546 436,576

中小企業金融対策事業 896,759 △ 54,088 徳山駅周辺整備事業 2,243,034 236,296

商業活性化対策事業 11,638 △ 20,000 市道改良事業（元気交付金） 178,000 178,000

動物園リニューアル事業 269,556 △ 15,608 新南陽駅周辺地区都市再生整備計画事業 85,000 85,000

産業等活性化推進事業 39,892 25,495 主要生活道路整備事業 0 △ 150,000

動物園管理運営事業 98,990 28,223 久米中央土地区画整理事業 1,701,000 △ 171,366

■消防費 前年比 △ 7.5% ■教育費 前年比 42.5%

主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額

消防救急デジタル無線整備事業 0 △ 336,333 （仮称）学び・交流プラザ整備事業 2,988,757 2,594,921

消防機械器具強化充実事業 83,510 △ 121,996 小学校耐震化事業 1,667,354 966,693

退職手当 70,989 △ 106,750 幼稚園耐震化事業 147,066 147,066

消防施設整備事業 32,300 △ 67,018 中学校耐震化事業 409,534 123,975

救急業務高度化推進事業 108,956 105,645 櫛浜公民館整備事業 152,873 119,355

通信指令強化充実事業（元気交付金） 267,458 267,458 文化会館整備事業（元気交付金） 0 △ 366,711

■災害復旧費 前年比 △ 3.0% ■公債費 前年比 4.2%

主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額主な増減事業 平成26年度 増減額 主な増減事業 平成26年度 増減額

災害復旧事業 117,720 0 地方債償還元金 6,723,666 477,365

職員給与費等（事業費支弁人件費） 27,409 △ 4,563 地方債償還利子 1,040,830 △ 164,616

４　一般会計歳出の状況【目的別】　　　　　　　

-9-



５　一般会計歳出の状況【性質別】５　一般会計歳出の状況【性質別】５　一般会計歳出の状況【性質別】５　一般会計歳出の状況【性質別】
[単位:千円]

◇ 対前年度歳出（性質別）増減比較表

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

(Ａ) % (Ｂ) % (Ａ)-(Ｂ) %

01 11,097,690 16.2 11,283,833 17.5 △ 186,143 △ 1.6

うち職員給 6,991,339 10.2 7,058,520 11.0 △ 67,181 △ 1.0

02 8,972,497 13.1 8,385,964 13.0 586,533 7.0

03 558,406 0.8 569,237 0.9 △ 10,831 △ 1.9

04 10,897,061 15.9 10,766,247 16.7 130,814 1.2

05 5,863,373 8.6 5,960,602 9.3 △ 97,229 △ 1.6

06 15,059,789 22.0 11,988,248 18.6 3,071,541 25.6

14,914,660 21.8 11,838,556 18.4 3,076,104 26.0

 ｱ  補助事業費 8,129,720 11.9 4,804,284 7.5 3,325,436 69.2

 ｲ  単独事業費 6,222,089 9.1 6,451,727 10.0 △ 229,638 △ 3.6

 ｳ  県営事業負担金 560,736 0.8 580,405 0.9 △ 19,669 △ 3.4

 ｴ  受託事業費 2,115 0.0 2,140 0.0 △ 25 △ 1.2

145,129 0.2 149,692 0.2 △ 4,563 △ 3.0

 ｱ  補助事業費 67,000 0.1 67,000 0.1 0 0.0

 ｲ  単独事業費 78,129 0.1 82,692 0.1 △ 4,563 △ 5.5

07 7,767,848 11.3 7,455,099 11.6 312,749 4.2

08 591,640 0.9 785,403 1.2 △ 193,763 △ 24.7

09 1,251,836 1.8 724,194 1.1 527,642 72.9

10 894,885 1.3 1,197,323 1.9 △ 302,438 △ 25.3

11 5,499,975 8.0 5,221,850 8.1 278,125 5.3

12 100,000 0.1 100,000 0.2 0 0.0

68,555,000 100.0 64,438,000 100.0 4,117,000 6.4

（注）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

区 分

平 成 26 年 度 平 成 25 年 度 前 年 度 比 較

合 計

人件費

物件費

維持補修費

扶助費

投資及び出資金

貸付金

繰出金

予備費

補助費等

建設事業費

(1) 普通建設事業費

(2) 災害復旧事業費

公債費

積立金

人件費
11,097,690

16.2%

物件費
8,972,497

13.1%

維持補修費

558,406

0.8%

扶助費
10,897,061

15.9%
補助費等

5,863,373

8.6%

建設事業費
15,059,789

22.0%

公債費

7,767,848

11.3%

積立金

591,640

0.9%

投資及び出資金

1,251,836

1.8%

貸付金

894,885

1.3%

繰出金

5,499,975

8.0%

予備費
100,000

0.1%

歳出総額
68,555,000

[%は構成比]

-10-



[単位:千円]

■人件費 前年比 △ 1.6% ■物件費 前年比 7.0%

主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額

一般職退職手当 1,261,084 △ 123,594 リサイクルプラザ施設管理事業 395,896 98,464

参議院議員選挙事務費 0 △ 41,729 臨時福祉給付金・子育て世帯臨時特例給付金支給事務費 95,410 95,410

一般職給料 4,463,554 △ 34,705 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 134,172 52,659

参議院議員補欠選挙事務費 0 △ 31,980 不燃物処分場施設管理事業 89,854 33,766

臨時福祉給付金・子育て世帯臨時特例給付金支給事務費 10,692 10,692 道の駅管理運営事業 15,840 15,840

ゾウ導入事業（移送業務委託等） 0 △ 50,240

■扶助費 前年比 1.2% ■補助費等 前年比 △ 1.6%

主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額

介護給付・訓練等給付事業 1,875,267 49,204 下水道事業負担金・補助金 1,785,476 △ 314,010

生活保護扶助費 2,825,850 43,724 病院事業会計負担金・補助金 209,923 △ 177,820

乳幼児医療助成事業 287,910 19,174 一部事務組合負担金（ごみ処理施設分） 541,300 △ 127,152

生活困窮者自立支援事業 14,897 14,897 介護老人保健施設事業補助金 9,169 △ 35,062

自立支援医療事業 171,685 14,362 私立幼稚園就園奨励費補助金 216,074 59,224

児童手当 2,533,855 △ 18,365 臨時福祉給付金・子育て世帯臨時特例給付金 575,660 575,660

■建設事業費 前年比 25.6% ■投資及び出資金 前年比 72.9%

主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額

（仮称）学び・交流プラザ整備事業 2,988,757 2,594,921 下水道事業出資金 891,168 302,229

幼稚園・小中学校耐震化事業 2,223,954 1,237,734 病院事業会計出資金 185,482 185,482

市営住宅耐震改修事業 616,546 436,576 介護老人保健施設事業出資金 35,063 35,063

徳山駅周辺整備事業 2,243,034 236,296 水道事業出資金 140,123 5,868

櫛浜公民館整備事業 152,873 119,355 周南観光コンベンション協会出捐金 0 △ 1,000

庁舎建設事業 115,200 74,200

西部道の駅整備事業 0 △ 724,720

■貸付金 前年比 △ 25.3% ■繰出金 前年比 5.3%

主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額主な増減理由 平成26年度 増減額 主な増減理由 平成26年度 増減額

地域総合整備資金貸付金 0 △ 255,000 国民健康保険特別会計繰出金 1,372,625 208,674

中小企業金融対策事業 876,000 △ 36,000 後期高齢者医療特別会計繰出金 531,208 70,386

労働者福祉対策事業 5,685 △ 9,038 後期高齢者療養給付費負担金 1,524,058 36,113

地域医療対策事業 13,200 △ 2,400 介護保険特別会計繰出金 1,675,680 30,339

簡易水道事業特別会計繰出金 103,451 14,439

徳山第６号埋立地清算事業特別会計繰出金 0 △ 78,265

５　一般会計歳出の状況【性質別】　　　　　　　

-11-



Ⅲ 平成２６年度当初予算の重点事業
重：特に重点的に実施する事業等　　新：新規事業

臨：単年度で実施する臨時事業等　　拡：拡充事業

１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

重 庁舎建設事業 予算額

　災害時における行政機能の維持と市民の利便性の向上を図るため、

新庁舎を建設します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○基本設計及び実施設計

 ○敷地測量、地下埋設物調査

○土地購入、用地補償費

※庁舎建設基金積立金　　（３０１，１０１千円）

※仮庁舎の借上料　　（債務負担行為　　７４，８７３千円　　平成３０年度まで）

新 新南陽総合支所整備検討事業 予算額

　老朽化が進んでいる新南陽総合支所について、安心安全の確保を図るため、隣接している西消防署との一体的

な整備に向けた基本構想を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○基本構想策定

新 鹿野総合支所整備検討事業 予算額

　老朽化が進んでいる鹿野総合支所について、今後の機能や整備のあり方について意見を聴取し、庁舎等の基本

的な整備方針を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○ワークショップの開催等

○基本方針策定

防犯灯設置費補助事業 予算額

　防犯灯を設置する自治会等に費用を補助することにより、安全で住みよいまちづくりを進めます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○防犯灯設置費補助金

臨 地域の元気臨時交付金事業 （調整池整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、集中豪雨等の増水による水害や土砂災害を未然に防ぐため、調整池を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○調整池整備工事　　（久米院内）

臨 旧太華荘解体敷地整備事業 予算額

　土砂災害を未然に防ぐため、廃止となった旧太華荘の建物を解体し、敷地を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○旧太華荘解体敷地整備工事

地方消費者行政活性化事業 予算額

　地方消費者行政活性化基金を活用して、市民からの消費生活相談対応力の向上を図るとともに、消費者教育や

啓発事業を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○「消費者力ＵＰセミナー」の開催 ○出前講座や街頭キャンペーン等による消費者啓発

115,200

20,000

4,104

3,240

30,000

6,541

60,320

-12-

□
□

□
□



１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

集落基盤整備事業（県営事業） 予算額

　農業生産活動の維持、経営の安定と防災への対応、老朽化した農業用施設や危険ため池の解消等に向けて、

生産基盤や生活環境基盤等の整備に係る県事業費の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○水路工　　（笠野、米光下、四郎谷下、桧山）

○ため池改修　　（上四郎谷）

漁港建設県事業負担金（徳山漁港） 予算額

　徳山漁港区域の海岸を、波浪・高潮等の被害から守り、地域住民の安心安全を図るため、県が実施する高潮対策

事業費の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○漁港建設県事業負担金　　（徳山漁港　水門整備、胸壁工）

市道維持管理費 予算額

　道路の安全確保のために、市道の維持修繕等を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○維持修繕、補修工事、舗装補修工事等

地域の元気臨時交付金事業 （市道改良事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、老朽化した市道の改良や歩道橋を補修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○市道改良工事

○歩道橋補修工事

中開作線整備事業 予算額

　浸水対策としての下水道整備に合わせて、中開作線（福川地区）を

整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○用地購入

○移転補償

本浦馬島線整備事業 （辺地対策事業） 予算額

　幅員の狭い本浦馬島線（大津島地区）を拡幅して、安心安全な道路環境を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○拡幅改良工事　　　Ｌ＝６０ｍ、　Ｗ＝５ｍ

古川跨線橋補修事業 予算額

　新南陽地区のＪＲをまたぐ古川跨線橋を補修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○橋りょう補修工事

50,288

178,000

20,200

9,023

300,000

25,000

20,800

-13-



１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

徳山駅周辺バリアフリー推進事業 予算額

　周南市移動等バリアフリー基本構想に基づき、道路のバリアフリー化を推進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○測量設計　　（岡田原築港線）

○点字ブロック改修工事　　（岡田原築港線）

河川改良補助事業 （黒木川） 予算額

　浸水等被害を防止するため、黒木川（長穂地区）を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

 ○護岸工　　　Ｌ＝５０ｍ　（左岸）

○調査委託

河川改良補助事業 （隅田川） 予算額

　浸水等被害を防止するため、隅田川（久米地区）を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○護岸工　　　Ｌ＝３０ｍ　（左岸）

○土地購入、工作物等補償

地域の元気臨時交付金事業 （河川改良事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、流水機能の低下や浸水など被害が発生している河川の改修や施設を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○新引川（須々万地区）河川改修、本陣川（福川地区）河川公園施設改修等

地域の元気臨時交付金事業 （排水路改良事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、排水路改良による雨水・浸水対策を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○排水路改良工事　　（西坂本地区、須々万地区）

砂防・急傾斜対策事業 予算額

　県が実施する砂防・急傾斜対策など土砂災害防止事業費の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○砂防事業 　　１地区　（河原畑川（八代地区））

○急傾斜地事業　　４地区 （水上、大島居守、安田上、政所）

海岸高潮対策県事業負担金 予算額

　県が実施する大島本浦地区の海岸高潮対策事業に係る事業費の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○護岸工　　　Ｌ＝２５０ｍ

7,775

14,200

10,000

32,900

91,000

58,050

15,525

-14-



１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

重 市営住宅耐震改修事業 予算額

　旧耐震基準により建設された高層の周南第３住宅の耐震改修等

を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○耐震補強・外壁改修工事　　（１０棟後期、９棟前期）

○駐車場整備等附帯工事

公営住宅ストック改善事業 予算額

　周南市公営住宅等長寿命化計画に基づき、計画的に建物の改修、維持補修工事を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○外壁改修工事、洋風便器化工事

拡 住宅等耐震化促進事業 予算額

　住宅・建築物の耐震診断及び耐震改修を行う所有者への支援により、市内の耐震化を促進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○木造住宅耐震診断業務委託

○住宅等耐震化促進事業補助金

　要緊急安全確認大規模建築物に対する耐震診断補助 ［拡充］［拡充］［拡充］［拡充］ 　　（２９，７６３千円）

消防機械器具強化充実事業 予算額

　火災等諸災害の複雑多様化に対応するため、消防車両・資機材を更新し、機動力の強化充実を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○消防ポンプ自動車　　（１台、西部出張所）

○消防活動多目的車　　（１台、消防本部）

○はしご付消防自動車オーバーホール　　（１台、西消防署）

救急業務高度化推進事業 予算額

　救助車両の更新整備と救急救命士養成等に取り組み、救急業務の高度化を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○救助工作車　　（１台、東消防署） ○救急救命士養成　　（２名）

○気管挿管実習　　（４名）

臨 地域の元気臨時交付金事業 （通信指令強化充実事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、平成１６年度に整備した通信指令システムの改修を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○通信指令システム改修工事

○工事監理委託

消防団機械器具強化充実事業 予算額

　火災等諸災害の複雑多様化に対応するため、消防団車両・資機材を更新し、機動力の強化充実を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○小型動力ポンプ付積載車　　（２台、上野・清水機庫）

○消防用ホース　　（８０本、市内８機庫）

267,458

23,505

108,956

83,510

33,862

616,546

99,244

-15-



１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

消防施設整備事業 予算額

　老朽化した消防庁舎等の耐震改修を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○北消防署耐震改修工事

拡 ハザードマップ整備事業 予算額

　市民に危険地域や避難所等の周知を図るため、ハザードマップを作成・配布します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○津波・高潮ハザードマップの作成、配布

防災アドバイザー派遣事業 予算額

　防災に関する経験や知識を有する「防災アドバイザー」を派遣し、自主防災組織の育成や市民への啓発活動等

を行い、ソフト面の防災強化を図ります。

【主な内容】

○防災アドバイザーの派遣　（４名）

拡 防災資機材整備事業 予算額

　災害時に備え、防災資機材の整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○災害救助用の備蓄品や食糧の整備　（土のう袋、保存食・保存水等）

○避難者対応用の資機材の整備　（毛布、簡易間仕切りや更衣室等 [拡充] [拡充] [拡充] [拡充]）

新 避難行動支援事業 予算額

　災害対策基本法の改正に伴い、避難行動要支援者名簿の活用を促すために、家具転倒防止器具設置講座の

実施及び避難行動要支援者を対象とした、家具転倒防止器具設置を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○家具転倒防止器具の設置

臨 地震・津波対策推進事業 （海抜表示板の設置） 予算額

　万一の津波に備え、沿岸地域を中心とした海抜３０ｍまでの公共施設や電柱等に、海抜表示板を設置し、市民へ

の啓発と意識の高揚を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○海抜表示板の作成及び設置

（アクリル板やステッカー　　約３００か所）

臨 地域の元気臨時交付金事業 （給水車両整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、災害時等の飲料水確保を行うため、給水車両を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○給水車　（１台、　タンク容量　２，０００L）

5,000

12,381

6,157

1,000

19,916

313

32,300

〔海抜表示板の例〕

-16-



１　安心安全・ふるさとを守るプロジェクト
（単位　千円）

新 防災情報収集伝達システム整備事業 予算額

　安心安全を確保するため、災害発生時や事前措置を行う際の防災情報収集伝達システムを整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○実施設計

自主防災組織育成事業 予算額

　共助の要である自主防災組織の育成強化を図るため、自主防災組織設立経費及び活動費の一部を補助

するとともに、ワークショップや研修会の開催、各組織での防災訓練を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○活動費補助金　　（地区組織　５００千円、単位組織　５０千円）

○設立補助金　　（５５０千円）

○自主防災組織育成委託

重 幼稚園耐震化事業 予算額

　安心安全な教育環境確保のため、耐震性の低い幼稚園舎の耐震改修工事を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○耐震改修工事　　２園　（桜田・鹿野）

重 小学校耐震化事業 予算額

　安心安全な教育環境確保のため、耐震性の低い小学校施設の耐震改修工事を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○耐震改修工事　　１３校

（久米・櫛浜・秋月・徳山・今宿・夜市・湯野・富田東・福川・

　福川南・三丘・勝間・八代）

○補強計画・実施設計　　９校

　　（徳山・大津島・櫛浜・戸田・岐山・桜木・富田西・福川南・（櫛浜・桜木・徳山・戸田・岐山・大津島・富田西・福川南・高水）

○仮設校舎リース 　　２校　（久米・遠石）

重 中学校耐震化事業 予算額

　安心安全な教育環境確保のため、耐震性の低い中学校施設の耐震改修工事を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○耐震改修工事　　２校　（周陽・福川）

○補強計画・実施設計　　４校　（鼓南・岐陽・桜田・周陽）

【介護保険特別会計】【介護保険特別会計】【介護保険特別会計】【介護保険特別会計】

もやいネットセンター推進事業 予算額

　２４時間対応できる見守り体制を整えるとともに、地域の見守り拠点となる地区ステーションを２５年度から３年間で

市内３１か所に設置し、地域ごとの特色にあった高齢者の見守りを行います。

　地域見守り活動の先進的な取り組みとしての「周南モデル」を全国に発信するため研究集会を開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○地区ステーションの設置　　１０か所 （２年目、累計で２０か所予定）

○見守り活動全国研修サミットの開催 （平成２７年１月２３日、２４日）

409,534

1,667,354

1,720

147,066

16,551

18,549

-17-



２　明日へ繋げるコミュニティプロジェクト
（単位　千円）

拡 地域づくり支援事業 予算額

　地域コミュニティの将来像や、地域コミュニティの抱える課題について、地域住民が自ら考え、それぞれの地域で

特色ある地域づくりを進めていくために必要な支援を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

地域づくりのコーディネート役を担う人材の育成

　地域住民と直接関わりながら地域づくりをともに進めていくために必要なスキルの向上を目的とした研修会

や情報交換会を開催します。

　地域住民とともに地域づくりを実践できる人材を育成するために、

コーディネート役のスキルアップ事業に取り組みます。　[拡充][拡充][拡充][拡充]

地域づくり支援アドバイザーの派遣

　各地区コミュニティ推進組織が主体となって開催する地域づくりの

会議等に、アドバイザーを派遣します。

地域づくり支援ハンドブックの作成

　地域づくりに関する支援メニューを集約したハンドブックを作成し、各地区コミュニティ等に配布します。

拡 自治会関係経費 予算額

　平成２６年２月に設立された周南市自治会連合会や、自治会の活動を積極的に支援することにより、住民自治

の推進を図り、絆ともやいの地域づくりを進めます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市自治会連合会活動費補助金

○自治会文書配布等報償金

○自治会や自治会連合会の運営、活動に対する各種支援

自治会集会所建設費助成事業 予算額

　地域コミュニティ活動推進のため、各自治会が行う集会所等の整備・補修に要する経費を助成します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○集会所の増改築　２件、倉庫の設置　１件、集会所の補修　８件、備品の設置　４件、用地の整備　２件

市民活動推進事業 予算額

　ボランティア活動や地域住民活動等、市民が自主的・主体的に取り組んでいる市民活動に対する支援を行い、

市民活動の一層の活性化を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○市民活動支援センターでの情報収集・提供、相談、交流事業等

○市民活動促進協議会の運営

○市民活動ガイドブック、パンフレット等の改訂

コミュニティ推進事業 予算額

　住民の連帯意識の高揚を図り、住みよい地域社会を形成していくため、周南市コミュニティ推進連絡協議会や

３１地区のコミュニティ推進組織の自主的・主体的な活動を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○コミュニティ活動推進費補助金

○コミュニティふるさとイベント事業費補助金

7,753

4,929

10,735

83,174

1,796

〔地域づくり支援アドバイザーの派遣〕

-18-



２　明日へ繋げるコミュニティプロジェクト
（単位　千円）

コミュニティ等の中核的人材育成事業 予算額

　コミュニティ推進組織をはじめ、様々な分野で活動する市民活動団体を支える中核的人材を育成します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○市民活動団体のリーダーや事務局を対象とした団体運営に関する講座の開催

○開催講座のＤＶＤライブラリー作成、貸出等

ふるさと振興事業 予算額

　市民自らが行う地域づくり活動の振興を目的とする「公益財団法人周南市ふるさと振興財団」の運営を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市ふるさと振興財団運営費補助金

臨 男女共同参画基本計画策定事業 予算額

　現在の「周南市男女共同参画基本計画（すまいるプラン周南）」が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から

始まる次期計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○男女共同参画審議会の開催

○計画策定業務委託

○計画書印刷

重 公民館施設改修事業 予算額

　生涯学習や地域活動の拠点である公民館が、さらに使いやすくなるよう、設備や施設を計画的に改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○空調設備改修 ３館　（菊川加見分館・粭島・須々万）

○調理室空調取付 ３館　（今宿・岐山・遠石）

○畳表替え ６館　（戸田・大島・四熊・中須・周陽・秋月）

重 地域の元気臨時交付金事業 （公民館施設改修事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、生涯学習や地域活動の拠点である

公民館を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○トイレ洋式化工事 ９館

（戸田・夜市・湯野・大島・今宿・中須・中央地区・桜木・大河内）

○空調設備改修工事 ２館　（大向・中須）

○外壁改修工事 １館　（高水）

重 地域の元気臨時交付金事業 （社会教育施設改修事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、生涯学習や地域活動の拠点である社会教育施設を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○空調設備改修、トイレ洋式化工事　　２館　（三丘徳修館・勝間ふれあいセンター）

27,158

12,119

2,790

2,411

52,168

34,223

〔高水公民館〕

-19-



２　明日へ繋げるコミュニティプロジェクト
（単位　千円）

重 櫛浜公民館整備事業 予算額

　老朽化した櫛浜公民館（支所含む）の建替えに向けて、

敷地整備や施設整備工事を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○調査測量業務

○施設解体外設計業務

○敷地整備及び施設整備工事

コミュニティ・スクール事業 予算額

　市内の全小中学校に学校運営協議会（コミュニティ・スクール）を設置し、保護者や地域住民、教職員が協働で

実践する地域に開かれた信頼される学校づくりを推進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○コミュニティ・スクール交付金

重 （仮称）学び・交流プラザ整備事業 予算額

　多様な市民の学習ニーズに対応できる周南市の生涯学習の拠点施設である（仮称）学び・交流プラザを、

平成２７年春の供用開始を目指して整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○建設工事

○進入路等周辺整備

○案内板設置

○初度備品の調達

○新南陽図書館移転経費

新 新南陽駅周辺地区都市再生整備計画事業 予算額

　（仮称）学び・交流プラザへのアクセス道として、安心安全で快適な空間として車道や歩道を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○道路舗装・歩道カラー舗装工事　　（宮の前線）

○測量設計　　（清水一丁目４号線外）

学校・家庭・地域の連携協力推進事業 予算額

　社会全体で子どもを支えていくため、地域住民をコーディネーターとして活用するなど、学校・家庭・地域が連携

した教育支援活動を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○放課後子ども教室の運営　　（２９教室）

○コーディネーター等の育成

○子育て講座の開催

2,300

14,155

85,000

2,988,757

152,873

〔（仮称）学び・交流プラザﾞの整備イメージ〕

〔現在の櫛浜公民館・支所〕

-20-



３　多様な地域資源活用プロジェクト
（単位　千円）

重 徳山駅周辺整備事業 予算額

　快適で利便性の高い徳山駅周辺整備を進め、都市の拠点づくりを行うことにより、中心市街地の活性化を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○南北自由通路等整備工事

○東側駐輪場整備工事

○（仮称）新徳山駅ビル実施設計

重 中心市街地活性化事業 予算額

　平成２５年３月に国の認定を受けた「周南市中心市街地活性化基本計画」に基づき、官民が連携した事業の

推進により、中心市街地の活性化を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○歩行者優先道路化検討及び社会実験

○基本計画進捗管理のための通行量調査

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （中心市街地活力向上支援事業） 予算額

　中心市街地における民間事業の熟度を高め、事業推進のスピードアップを図るとともに、まちづくりに携わる人材

を育成します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○中心市街地活力向上支援業務委託

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （まちなか子どものあそび場運営事業） 予算額

　子育て世代の来街を促進するため、中心市街地で室内型の子どものあそび場を運営します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○まちなか子どものあそび場運営業務委託

重 観光コンベンション推進事業 予算額

　観光振興、各種コンベンションの誘致活動やシティセールスの推進に取り組み、交流人口の増大により地域の

活性化を図ります。また、一般財団法人周南観光コンベンション協会の運営を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

観光ビジョンの策定　［臨時］［臨時］［臨時］［臨時］

○平成１９年に策定した「周南市観光ビジョン」の次期計画の策定

観光コンベンションの推進

○コンベンションの誘致活動、開催支援等

○全国工場夜景サミット開催　［臨時］［臨時］［臨時］［臨時］

○コンベンション開催動向調査　［臨時］［臨時］［臨時］［臨時］

周南観光コンベンション協会運営費補助金

14,575

14,780

35,378

44,808

2,243,034

〔（仮称）新徳山駅ビルの整備イメージ〕

〔2013 夜景サミットの様子〕

-21-



３　多様な地域資源活用プロジェクト
（単位　千円）

観光行事補助金 予算額

　市民の一体感の醸成や県内外からの交流人口の拡大、地域経済の活性化を図るため、四季折々にイベントを

開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○東川ぼんぼりまつり ○のんた祭

○花☆ワイン周南まんま市場 ○周南冬のツリーまつり

○三丘温泉さくらまつり ○周南冬のツリーまつりＬＥＤ設置助成

○高瀬の旬をクイーン祭 ○鹿野冬の花火大会

○徳山夏まつり ○周南地域産業観光事業

○サンフェスタしんなんよう

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （観光業務人材育成事業） 予算額

　周南市の観光業務への従事や実地研修等の受講を通じ、観光振興に関する知識・技能を身につけた人材を

育成します。

臨 地域環境総合計画推進事業 （名水サミット開催事業費負担金） 予算額

　水環境の保護の推進と水質保全意識の高揚を図るために、全国の名水百選に選定された市町村が連携して行う

名水サミット開催費の一部を負担します。　　※平成の名水百選 ： 潮音洞、清流通り（鹿野地区）

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○名水サミット開催事業費負担金　　（平成２６年８月１日、２日　周南市で開催）

動物園リニューアル事業 予算額

　徳山動物園の第１工区（北ゾーン）の整備工事及び第２工区（南ゾーン）の基本設計を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○ふれあいゾーン整備

○園路等の整備

○第２工区の基本設計

臨 動物園管理運営事業費 （堆肥化プラント設置工事） 予算額

　ゾウの導入により増加した動物の糞処理経費を削減するため、堆肥化プラントを整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○堆肥化プラント設置工事 ○設計委託料

動物園魅力拡大「ズー夢アップ２１」実施事業 予算額

　入園者の増加を目指して、お客様が動物園の楽しさを実感して

いただける事業を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○投げエサの販売

○動物ふれあいプログラムの実施

 （ぱくぱくタイム、フライトショー、どうぶつふれあいの森）

○３Ｄぞうさんぬり絵の体験事業の実施

23,955

5,199

35,475

269,556

2,000

7,452

〔動物園リニューアルのイメージ〕

-22-



３　多様な地域資源活用プロジェクト
（単位　千円）

周南緑地公園整備事業 予算額

　ユニバーサルデザインに配慮し、幹線園路や広場のバリアフリー化を推進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○幹線園路及び広場整備工事

永源山公園建設事業 予算額

 　長寿命化計画に基づき、改築・更新が必要な施設の整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○遊戯施設整備等

新 鹿野天神山公園整備事業 予算額

　鹿野地区における中心的な公園として整備し、良好な景観の形成に

努めます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○測量設計

○教職員住宅解体工事

○植栽工

臨 地域の元気臨時交付金事業　（熊毛勤労者総合福祉センター整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、熊毛勤労者総合福祉センターの空調設備を改修します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○多目的ホール空調設備改修工事

文化会館整備事業 予算額

　文化会館の安全で快適な利用及び良質な鑑賞空間を維持するため、計画的な改修及び整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○非常用蓄電池取替

○ヒートポンプ分解整備

美術博物館整備事業 予算額

　美術博物館の安全で快適な利用及び良質な鑑賞空間を維持するため、

計画的な改修及び整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○非常用発電設備分解整備

○池ろ過循環設備修繕

全国大会等（スポーツコンベンション）周南市誘致開催補助金 予算額

　全国大会等の大会を誘致し、コンベンションシティとして地域活性化を図るため、公益財団法人周南市体育協会

に対し補助金を交付します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○全国大会等誘致開催補助金

8,085

11,193

1,500

31,500

32,097

33,000

20,000

-23-



４　中山間地域振興プロジェクト
（単位　千円）

拡 中山間地域戦略プロジェクト事業 予算額

　持続可能な中山間地域の実現に向けて、各地域の計画づくりやその実現に向けた活動など地域づくり団体等の

自主的、主体的な取り組みを支援し、中山間地域の活性化を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

　中山間地域創発事業補助金　　　３，３００千円３，３００千円３，３００千円３，３００千円

　「地域の夢プラン」の策定への支援や、策定したプランの実現、

地域に経済循環の創出を図る等の取り組みを公募方式により

採択し、助成します。

○夢プラン策定支援　　　（４００千円　　３地区）

○夢プラン実現支援　　　（９００千円　　３地区）

○好循環創出支援　　（２，０００千円　　４団体）

　地域おこし協力隊員の配置　　　２，７０５千円２，７０５千円２，７０５千円２，７０５千円

　地域の拠点づくり等の夢プランの実現に向けて取り組む大道理地区に１名配置します。

　中山間地域づくり総合支援事業補助金　　　８，９００千円　[新規]８，９００千円　[新規]８，９００千円　[新規]８，９００千円　[新規]

　地域の夢プランの実現に向けて、地域づくり団体が実施するハード整備に対してその経費の一部を県と協調

して補助します。　（補助率：１／３以内）

○大道理地区の農産物加工施設整備に対する補助　

○中須北地区の農家レストラン整備に対する補助

○大津島地区の観光施設整備に対する補助

離島活性化プロジェクト事業 予算額

　市内で最も人口減少や高齢化の進行が著しい大津島地区において、地域コミュニティの再生や活性化に向けた

取り組みを進めます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○地域の夢プランの実践活動の支援等

○地域づくりや生活維持のための体制の検討

中山間地域定住促進事業 予算額

　地域ぐるみで移住定住の橋渡しをする「里の案内人」のスキルアップ等による取り組みの充実や制度のＰＲにより、

中山間地域への移住定住を促進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○里の案内人（移住定住コンシェルジュ）の

　 研修会等の開催

○里の案内人や田舎暮らし体験等の制度に

 　関するＰＲ（パンフレット等）

507

15,179

496

〔里の案内人フォロー研修〕

〔大道理地区の芝桜〕

-24-



４　中山間地域振興プロジェクト
（単位　千円）

臨 大道理地区拠点施設整備事業 予算額

　休校中の大道理小学校の校舎に支所・公民館機能を移転し、地域

コミュニティ団体等が主体となって活用できる拠点施設を整備します。

　（平成２６年秋開設予定）

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○拠点施設整備工事

○支所等解体工事

○駐車場整備等

拡 ふるさとスローツーリズム推進事業 予算額

　地域資源を活用した体験活動やホームステイ等による都市農山漁村

交流を促進するため、体験型教育旅行の受入組織となる「周南学びの

旅推進協議会」の活動を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南学びの旅推進協議会への交付金

体験交流施設大津島海の郷管理運営事業 予算額

　大津島の自然や歴史・文化等の地域資源を活用した体験活動等を提供する「体験交流施設大津島海の郷」を

活用し、地域の活性化と経済循環の創出を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○体験交流施設大津島海の郷指定管理料

離島航路対策事業 予算額

　離島航路の安定維持と利用促進を図るため、運営費を補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○大津島巡航（株）の第５９期欠損に対する補助

離島高齢者航路運賃助成事業 予算額

　大津島に居住する高齢者の大津島巡航の利用に対して、航路利用券を交付します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○交付対象 ： 大津島に住所を有し、現に居住している７５歳以上の人

○交付内容 ： 片道乗船券年間２４枚

112,750

1,300

2,959

21,754

92,987

〔シーカヤックの体験〕

〔現在の大道理小学校〕

〔フェリー新大津島〕

-25-



４　中山間地域振興プロジェクト
（単位　千円）

地方バス路線維持対策事業 予算額

　生活バス路線の維持確保を図るため、不採算バス路線に対して

運行経費の一部を補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○国庫補助路線（市単独分）

○単独補助路線

○廃止代替バス路線

生活交通活性化事業 予算額

　「周南市生活交通活性化計画」に基づき、市民の日常生活における交通手段である路線バスの利用促進を図る

とともに、不採算路線の見直しや、新たな交通システムの導入について検討します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○鹿野地域等乗合タクシー運行委託料

○大津島生活交通運行委託料

合併処理浄化槽整備推進事業 予算額

　下水道事業計画区域外の水洗化率向上に向け、国制度の補助金に市独自の補助金を５年間（平成２２～２６年度）

上乗せすることにより、生活排水による汚濁を防ぎ、公共用水域の水質保全を促進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○合併浄化槽設置費補助金　　（１６５，６００千円　　１８０基）

中山間地域等直接支払交付金事業 予算額

　条件不利地である中山間地域における農村の持つ多面的機能の保全を図るため、集落内の農家で農地を守る

協定を締結し、持続的に農業生産活動を続ける集落に対して交付金を交付します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○中山間地域等直接支払交付金

123,019

64,813

17,424

165,730

〔中須北地区の棚田〕

-26-



５　産業活性化・活力創造プロジェクト
（単位　千円）

地場産業振興事業 予算額

　公益財団法人周南地域地場産業振興センターの管理運営費及び新商品開発支援事業費の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○地場産業振興センター管理費負担金

○中小企業新商品等開発支援事業費負担金

臨 商業活性化対策事業 （周南市プレミアム付市内共通商品券発行事業費補助金） 予算額

　市内消費の活性化を図るため、プレミアム付商品券発行事業に対して補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市プレミアム付市内共通商品券発行事業費補助金

中心市街地商業活性化事業 予算額

　中心市街地商業の活性化を図るため、中心市街地商業活性化事業及び市民団体が中心市街地で行うイベント

等の活動に対して補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○まち輝き活動団体育成事業費補助金

○中心市街地商業活性化補助金

まちなかオフィス立地促進事業補助金 予算額

　中心市街地における商業等の活性化を図るため、中心市街地に事業所が新規開設される場合、その運営及び

雇用の創出に対して補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○まちなかオフィス立地促進事業補助金

産業等活性化推進事業 予算額

　周南市産業等活性化条例に基づき、事業所等を設置・増設した事業者や、新規に従業員を雇用した事業者に

固定資産税相当額を補助し、雇用の促進と産業の活性化を図ります。

　中国経済産業局と共催で、コンビナート懇談会を開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○事業所等設置奨励補助金

（事業所等設置奨励　１０社　　雇用奨励　５社）

○コンビナート懇談会　[臨時][臨時][臨時][臨時]

（平成２７年１月下旬予定　　参加者 ３００人程度）

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （中小企業経営基盤強化事業） 予算額

　周南地域地場産業振興センターにおいて、製品企画力やデザイン力の向上、生産能率アップなどによる中小企

業の経営基盤の強化への支援により、売上高や利益の増加につなげ、安定した雇用環境を創出します。

5,000

39,892

12,500

63,011

10,000

3,500

-27-



５　産業活性化・活力創造プロジェクト
（単位　千円）

拡 企業誘致推進事業 予算額

　誘致候補地の整備を実施し、地域特性を生かした企業の誘致活動を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○進入路整備工事

○草刈業務

新 水素利活用推進事業 予算額

　周南コンビナートで大量に生み出される水素エネルギーを生かして、水素利活用による産業振興と地域づくりに

取り組みます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○液化水素ステーション誘致活動、調査研究

○講演会や出前講座

集落営農等支援事業 予算額

　地域農業の担い手となる農業経営体を支援するため、集落営農法人やＪＡ等が行う農業用機械設備等の整備に

対して補助するとともに、集落営農法人の設立等を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○集落営農等生産拡大事業費補助金

○集落営農法人設立支援事業費補助金

○農地集積協力金事業補助金

○新規就農者住宅支援事業補助金

農産物産地化・安定出荷支援事業 予算額

　農業経営の複合化を図り、収益の向上及び経営の安定化を図るため、特定の農産品目の栽培施設や種苗購入

に係る経費の一部を補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○農産物安定出荷支援事業費補助金

○農産物産地化支援事業費補助金

拡 地産地消促進事業 予算額

　周南市地産地消促進計画に基づき、地産地消推進店の認定や「しゅうなんブランド」産品の認定などにより、安心

安全な地元農産物等の供給を支援し、地産地消の推進を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市地産地消推進店及び「しゅうなんブランド」産品の認定

市有繁殖牛導入事業 予算額

　優良繁殖牛を購入し、畜産農家へ貸し出します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○雌子牛購入　　（２頭）

6,605

1,325

986

2,500

3,595

7,773

-28-



５　産業活性化・活力創造プロジェクト
（単位　千円）

単市土地改良事業 予算額

　国や県の補助事業の対象とならない農道や水路などを整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○農道整備工事　　（１か所）

○水路整備工事　　（５か所）

多面的機能支払交付金事業 予算額

　集落が共同して行う農業用施設の草刈り等の資源の保全管理活動や、農業用施設の向上・長寿命化を図るため

の水路・農道等の修繕活動の取り組みを支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○農地維持活動に対する交付金　　（２６地区）

○資源向上活動に対する交付金　　（１４地区）

土地改良施設維持管理適正化事業 予算額

　土地改良施設の機能低下の防止や機能回復等のため、整備補修経費の一部を毎年積立て、その積立期間内の

定められた年度に整備を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○ため池補修工事　　（３，７８０千円　　１か所）

○土地改良事業団体連合会負担金　　（１，１７６千円）

耕作放棄地解消・発生防止基盤整備事業 （県営事業・三丘地区） 予算額

　耕作放棄地の解消・発生防止に向けた地域の取り組みを支援するため、基盤整備に係る県事業費の一部を負担

します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○三丘地区　　（区画整理　７．５ｈａ　　揚水機工事）

経営体育成基盤整備調査事業 （県営事業・長穂地区） 予算額

　農地利用集積を図ることにより、効率的かつ安定的な経営体を育成するための基盤整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○長穂地区　　（ほ場整備  約９０ｈａ）

新規就農支援事業 予算額

　効率的で安定した魅力ある農業経営を目指す担い手を育成するため、農業を営む人やこれから農業を始めたい

人に給付金を交付し、農業研修期間及び就農直後の所得を確保します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○青年就農給付金

○指導農家支援補助

19,990

4,956

8,466

18,540

26,400

11,100

-29-



５　産業活性化・活力創造プロジェクト
（単位　千円）

鳥獣被害防止対策事業 予算額

　鳥獣被害防止計画に基づき、有害鳥獣捕獲の奨励と被害防護柵の普及に努めることにより、農林水産物被害の

軽減及び未然防止に取り組みます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○有害鳥獣報償金

○被害防止施設等整備事業補助金

一般造林等補助事業 予算額

　林業生産活動の活性化を図るため、森林所有者が実施する造林事業に対して補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○流域育成林整備事業補助金

公有林保育事業 予算額

　市有林の健全育成のため、下刈りや枝打ち、除伐、間伐等の保育施業の実施により、基本財産の造成と森林の

有する公益的機能の増大を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○市有林保育委託　　（下刈、搬出間伐、造林等）

○作業路開設委託

新 道の駅管理運営事業 （道の駅ソレーネ周南） 予算額

　「オール周南で２４時間周南ブランドの発信」を基本コンセプトに、道路利用者の利便性向上と、農林水産業の

振興を図ります。　

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○道の駅ソレーネ周南の指定管理料

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （地域活性化支援事業） 予算額

　「道の駅ソレーネ周南」を拠点に、高齢化が進む地域の農家の出荷や集荷、買い物弱者への宅配や移動販売

に取り組みます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○地域活性化支援事業委託

沿岸漁場整備開発事業 予算額

　減少した藻場を復元し、漁場の環境改善を図るため、県が実施する藻場造成事業の一部を負担します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○内海中部地区水域環境保全創造事業負担金

83,993

11,344

7,616

9,786

15,951

4,000

〔道の駅ソレーネ周南の完成イメージ〕

-30-



５　産業活性化・活力創造プロジェクト
（単位　千円）

増養殖稚魚等放流事業 予算額

　栽培漁業の定着化と漁業生産の安定向上を推進するため、稚魚の

放流等を行い、水産資源の回復を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○放流稚魚等　（キジハタ、トラフグ、マコガレイなど９種を予定）

○周南地域栽培漁業推進協議会負担金

 （稚魚等の放流事業等を実施）

ニューフィッシャー確保育成推進事業 予算額

　後継者の育成や漁法の伝承を図るため、新規漁業就労希望者の長期研修（２年間）に対して、国・県・市が協調

して支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○継続研修生　　（１名） ○新規研修生　　（１名）

漁港海岸保全施設整備事業（福川漁港） 予算額

　福川漁港の海岸を波浪や高潮等の被害から守るため、温田地区の

護岸を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○排水機場建設用地築造

新 水産物供給基盤機能保全事業 （大津島漁港） 予算額

　漁港施設の適正な管理と整備を行うため、漁港施設の現状を

診断し、維持改修費の軽減と平準化を目的に策定した長寿命化

計画に基づき、保全工事を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○大津島漁港　　　防波堤保全工事

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （高齢者就業促進事業） 予算額

　シルバー人材センターにおいて、新たな就業先の開拓や就業希望者の募集等に従事する人材を配置し、業務に

従事しながら外部研修を受講させることで知識や技能を高め、継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （地域人材就職支援事業） 予算額

　求職者を６か月間雇用し、就職に必要な基礎的な能力を高める集合研修と、企業への派遣研修等を通じてスキル

アップを図ることにより、派遣先企業での継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

600

24,539

3,211

101,100

152,073

9,593

〔稚魚放流の様子〕

-31-



６　財政健全化推進プロジェクト
（単位　千円）

臨 まちづくり総合計画策定事業 予算額

　現在のまちづくり総合計画が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始まる次期計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○まちづくり総合計画審議会開催 ○総合計画書及び概要版の印刷

臨 こども議会開催事業 予算額

　市の未来を担う子どもたちの市政や議会への理解を深めるとともに、将来のまちづくりに対する意見を聴取する

ことを目的として、「こども議会」を開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○こども議会の開催

行政改革関係事業 予算額

　現在の行財政改革大綱が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始まる次期大綱を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○行政改革審議会の開催 ○第三セクター等経営評価検討委員会の開催

○周南市版マネジメントシステムの推進

臨 公共施設再配置計画策定事業 予算額

　周南市公共施設再配置計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市公共施設再配置計画策定支援業務の委託

職員研修事業 予算額

　周南市職員（人材）育成基本方針に基づき、職員の資質向上と組織の活性化を図る職員研修を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○専門研修機関への派遣 ○他自治体との人事交流

○民間企業との交流研修 ○自己研修支援

納付ご案内センター事業 予算額

　市税の初期滞納者に納付を呼びかけ、早期収納を図り新規滞納者の発生を抑制します。

新 固定資産台帳整備事業

　国の指針に沿った新地方公会計基準の導入に向けて、公有財産の固定資産台帳を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○固定資産台帳整備業務委託　　　（債務負担行為　　９，５４８千円　　平成２７年度まで）

基金管理事業 予算額

　財政の健全性を堅持するため、基金積立金を計上します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○財政調整基金積立金　　　 ２５５，５００千円

○庁舎建設基金積立金　　　 ３０１，１０１千円

182

5,045

1,273

15,821

15,751

7,650

562,202

-32-



７　分野別重点事業　（教育・文化）
（単位　千円）

拡 国際交流事業 予算額

　姉妹都市との友好親善と相互理解を深め、国際化社会に対応できる人材を育成することを目的として、青少年

訪問団の受け入れや、中高生による友好親善訪問団を派遣します。

　市内在住外国人との国際交流を推進する場として、国際交流サロンや国際交流フェスタを開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○タウンズビル市友好親善訪問団派遣 時期 ： 平成２６年８月　（９泊１０日 ホームステイ）

○デルフザイル市青少年訪問団受入 時期 ： 平成２６年７月下旬～８月上旬

○国際交流サロン、国際交流フェスタ

小中学校再編整備推進事業 予算額

　対象校間の児童・生徒の交流学習の実施とともに、統合により休校となった学校跡地を適正に管理します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○再編整備対象校との交流学習

○統合により休校となった学校施設の適正管理

私学等助成事業 予算額

　山口県桜ケ丘学園及び徳山大学の運営費の一部を補助することにより、地元の私学運営の拡充を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○山口県桜ケ丘学園運営費補助金

○徳山大学奨学生制度補助金

スクールソーシャルワーカー配置事業 予算額

　スクールソーシャルワーカーを配置し専門相談等を実施することで、課題のある家庭に対し迅速かつ適切な支

援を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○スクールソーシャルワーカー謝金、旅費

適応指導教室事業 予算額

　不登校及び不登校傾向にある児童生徒に、心理的重圧の少ない安らぎの場として適応指導教室を運営します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○適応指導教室　　（くすのきラウンジ、あすなろ熊毛）

拡 教職員研修推進事業 （教育研究センター） 予算額

　児童生徒の学力向上や小中学校の教育環境の充実を図るため、教職員の資質向上を目的として、周南市教育

研究センターを運営し、若手教職員を対象とした研修を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○教育研究センターの運営　　（嘱託２名）

○若手教職員対象の研修

臨 地域の元気臨時交付金事業 （小学校整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、小学校の施設を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○各小学校の施設整備　　（沼城・中須・三丘）

26,532

1,286

5,716

1,003

3,780

10,655

6,831

-33-



７　分野別重点事業　（教育・文化）
（単位　千円）

菊川中学校校舎建設事業 予算額

　菊川中学校の特別教室棟を改築します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○特別教室棟建設工事　（Ⅱ期）

○既存施設解体工事

熊毛中学校屋体建設事業 予算額

　熊毛中学校の屋体を改築します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○屋体建設工事　（Ⅱ期）

○既存施設解体工事

中学校教材教具費等 （パソコン教室用のパソコン更新） 予算額

　中学校のパソコン教室用のパソコンを更新します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○全中学校のパソコン更新　　　（長期継続契約）

拡 私立幼稚園就園奨励事業 予算額

　私立幼稚園に通園している保護者の負担軽減を図るため、補助金を交付します。

　幼稚園に同時に通園している場合や小学校低学年の兄・姉がいる世帯（多子世帯）の保護者負担の軽減を拡充

します。また、生活保護世帯の保護者負担を無償にします。 [拡充][拡充][拡充][拡充]

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○私立幼稚園園児保護者補助金

○私立幼稚園就園奨励費補助金

新 学校給食管理運営事業 （熊毛） 予算額

　平成２５年度に完成した、新しい学校給食センターにおいて、平成２６年４月から安心安全な給食を提供します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○給食センター管理運営経費

○給食調理配送業務委託

74,799

13,116

312,631

257,533

163,445

〔新・熊毛学校給食センター〕

〔住吉学校給食センターでの給食調理の様子〕

-34-



７　分野別重点事業　（教育・文化）
（単位　千円）

美術博物館特別展覧会「（仮称）三沢厚彦展」等開催 予算額

　市主催の特別展覧会「（仮称）三沢厚彦展」や、市民作家による「しゅうなんアート・ナウ」を開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○「（仮称）三沢厚彦展」　　開催期間：平成２６年１１月２１日～平成２７年１月１８日（予定）

臨 スポーツ推進計画策定事業 予算額

　国のスポーツ基本法制定に伴い、現在の「スポーツ振興計画」を見直し、平成２７年度から始まる計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○委員報償金

○計画策定業務委託

○計画書印刷

我がまちスポーツ推進事業 予算額

　山口国体の成果を一過性にすることがないよう、本市で開催した６種目の競技を「我がまちスポーツ」として普及定

着化を図るとともに、各種団体が取り組むスポーツによる地域づくり事業、おもてなし事業を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○我がまちスポーツ　　６競技　（軟式野球、バスケットボール、ハンドボール、レスリング、ソフトバレーボール、

　　 ヒューストン）の普及・推進

○公益財団法人周南地域地場産業振興センターによる地域づくり事業

○公益財団法人周南市体育協会によるおもてなし事業

地域の元気臨時交付金事業 （体育施設整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、老朽化した体育施設の改修を行い、利用者に安全で快適な施設を提供します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○周南市水泳場　給水設備配管改修工事

○周南市水泳場　２５ｍプール塗装改修工事

体育施設整備事業 予算額

　老朽化した体育施設の改修を行い、利用者に安全で快適な施設を提供します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○鹿野中学校グラウンド夜間照明改修工事

○西徳山総合グラウンド法面改修工事

拡 スポーツ・レクリエーション行事開催事業 予算額

　誰もが気軽に参加でき、スポーツを楽しんでいただける、地域の特色を生かしたイベントを開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○ウエスタンリーグ誘致開催費補助金　[新規][新規][新規][新規]

○くまげ鶴の里ウオーク大会開催費交付金

○大津島ポテトマラソン開催費交付金

12,909

18,118

2,250

10,350

1,643

11,510

-35-



８　分野別重点事業　（福祉・保健・医療）
（単位　千円）

臨 地域福祉計画策定等事業 予算額

　現在の地域福祉計画が平成２７年度で終了するため、次期計画策定に向け、基礎調査を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○委員報償金

○基礎調査の委託

臨 臨時福祉給付金支給事業　（国の経済対策関連） 予算額

　消費税率引き上げに際して、所得の低い方に適切な配慮を行うため、臨時的な措置として給付金を支給します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○給付金支給　　対象者１人につき １万円　　※老齢基礎年金の受給者等は、１人につき５千円を加算

臨 子育て世帯臨時特例給付金支給事業　（国の経済対策関連） 予算額

　消費税率引き上げに際して、子育て世帯への影響を緩和するとともに、子育て世帯の消費の下支えを図る観点

から、臨時的な措置として給付金を支給します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○給付金支給　　対象児童１人につき １万円

臨 国民健康保険特別会計繰出金 予算額

　国民健康保険の財政基盤の安定に資するため、法定負担分を一般会計から国保会計に繰り出します。

　保険料率改定による負担の軽減を図るため、平成２６年度の臨時措置として、法定外の負担分 １５０,０００千円

繰り出します。

臨 障害者福祉計画及び障害福祉計画策定事業 予算額

　現在の障害者福祉計画及び障害福祉計画が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始まる次期計画を

策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○計画書の印刷

デイサービス事業 予算額

　地域において雇用・就労が困難な在宅障害者に対し、機能訓練や社会適応訓練、

入浴等のサービスを提供します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○障害者デイサービスセンター指定管理料 （新南陽福祉の会）　　２３，８８２千円

○障害者デイサービスセンター委託料 （徳山ポレポレくらぶ） 　９，４２５千円

拡 手話奉仕員ステップアップ養成事業 予算額

　手話通訳者の増加を目指して、周南市の手話奉仕員養成講座の修了者を対象に講習会を開催することにより、

県の手話通訳者養成講座への参加を支援します。　（履修期間　３年）

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○従来の「ステップアップ養成講座１、２」に加え、新たに「ステップアップ養成講座 ３」を開始

（対象者：平成２５年度の「ステップアップ養成講座２」受講者）　[新規][新規][新規][新規]

○手話通訳者養成講座（県実施）に対応できる能力を身につける講座を実施

○委託先：周南市手話奉仕員養成委員会

293

1,372,625

3,658

195

380,000

195,660

33,307

-36-



８　分野別重点事業　（福祉・保健・医療）
（単位　千円）

臨 障害者団体育成事業 （手をつなぐ育成会山口県大会開催費補助金） 予算額

　知的障害者及びその家族・関係者が集い周南市で開催される「手をつなぐ育成会福祉・教育振興山口県大会」

の経費の一部を補助します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○第４１回手をつなぐ育成会山口県大会開催費補助金　　（平成２６年１０月１９日開催予定）

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （相談支援従事者育成事業） 予算額

　障害者（児）相談支援事業所が、求職者を有期で雇用し、職場内での研修と外部研修を受講させることにより、

相談支援に関する知識や技能を高め、継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

臨 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 （介護職員育成事業） 予算額

　介護現場での人材不足に対応するため、介護業務に従事しながら、介護職員初任者研修の受講支援を行い、

介護の知識や技能を身に付けた人材を育成するとともに、雇用の場を提供します。

敬老の日記念行事開催事業 予算額

　多年にわたり社会に尽くしてきた高齢者を敬愛し、長寿を祝うため、社会福祉協議会に委託し、市内３５か所で、

７５歳以上の高齢者を招待し、地域の特色を生かした記念行事を開催します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○７５歳以上の対象者　　約２１，６００人

○８８歳及び９９歳の記念品配布対象者　　約８５０人

新 全国健康福祉祭やまぐち大会開催推進事業 予算額

　平成２７年１０月に第２８回全国健康福祉祭やまぐち大会を開催するにあたり、「（仮称）ねんりんピックおいでませ！

山口２０１５周南市実行委員会」の設立など組織体制の整備等を行います。

≪周南市開催予定種目≫≪周南市開催予定種目≫≪周南市開催予定種目≫≪周南市開催予定種目≫

○テニス、ペタンク、ソフトバレーボールの３種目

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○全国健康福祉祭やまぐち大会開催推進交付金

臨 老人保健福祉計画・介護保険事業計画策定事業 予算額

　現在の高齢者プラン（第６次老人保健福祉計画・第５期介護保険事業計画）が平成２６年度で終了するため、平成

２７年度から始まる次期計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○委員報償金

○計画策定業務の委託

臨 子ども・子育て支援事業計画策定事業 予算額

　現在のこどもプラン・次世代育成支援後期周南市行動計画が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始ま

る次期計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○パブリック・コメントの実施

○計画書の印刷

2,149

4,263

41,482

150

15,600

26,890

7,386

-37-



８　分野別重点事業　（福祉・保健・医療）
（単位　千円）

拡 乳幼児医療費助成事業 予算額

　乳幼児の福祉の向上を図るため、医療費の保険診療の自己負担分を助成します。

　新たな制度として、平成２６年度受給者証の更新以降、所得に関係なく３歳以上就学前までの

乳幼児における保険診療の自己負担分を助成することで、子育てを支援します。　[拡充][拡充][拡充][拡充]

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○乳幼児医療費

○制度拡充に伴うシステム改修

病児・病後児保育事業 予算額

　急病時や病気回復期にある児童の一時的な保育を、市内３か所の医療機関に併設された「病児保育施設」に

委託します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○病児保育室 「モーモーハウス」

○病後児保育園 「タムタム」

○病児保育室 「わんぱくの国」

拡 児童クラブ整備事業 予算額

　小学校の耐震化工事に伴い、児童クラブ教室を一時移転します。

　湯野小学校校区の児童クラブ開設に向けた整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○児童クラブの一時移転経費

○湯野小学校校区に児童クラブ準備　[新規][新規][新規][新規]

新 生活困窮者自立支援事業 予算額

　生活保護に至る前の段階の自立支援を行うため、支援体制を構築し、相談支援や就労準備支援などの事業を

実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○自立相談や就労準備支援など

地域医療対策事業 （医師確保奨学金貸付） 予算額

　地域医療の充実に資するため、将来、指定医療機関に医師として従事しようとする人に、奨学金を貸し付けます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○修学資金奨学金 月額　２０万円

○入学資金奨学金 入学金として納める額　　（限度額　１２０万円）

○募集人数　　１人

13,220

14,897

9,803

43,830

308,141

〔児童クラブの様子〕

-38-



８　分野別重点事業　（福祉・保健・医療）
（単位　千円）

母子健康診査事業 予算額

　妊婦の健康管理や乳幼児のすこやかな発育のために健康診査を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○妊娠期　：　妊婦健診　（全１４回）

○乳児期　：　乳児健診　（１か月、３か月、７か月）

○幼児期　：　幼児健診　（１歳６か月、３歳）

拡 母子保健指導事業 予算額

　妊娠・出産・育児についての相談指導業務などの母子保健事業を推進

することにより、育児を支援して、母と子の健康の保持･増進を図ります。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○乳児家庭全戸訪問

○育児相談、妊娠・出産・育児に関する教室

○母子保健推進員の育成

○５歳児発達相談　[拡充][拡充][拡充][拡充]

拡 がん検診事業 予算額

　健康増進法、がん対策基本法に基づき、がんの早期発見・早期治療のために検診を行うとともに、事後指導を実

施します。

　子宮がん検診、乳がん検診については、特定の年齢や、特定の未受診者に自己負担が無料となるクーポン券を

送付します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○各種がん検診　（胃がん・子宮がん・乳がん・肺がん・大腸がん・前立腺がん）

○新規受診者獲得に向けた「がん検診デビュー促進事業　（デビュ友検診）」の取り組み　[新規][新規][新規][新規]

※受診者が、未受診者を勧誘して検診を受診した場合、“検診デビュー”として両者に特典を設ける。

休日夜間急病診療所運営事業 予算額

　休日夜間急病診療所における診療業務及び施設・設備の維持管理業務を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○診療科目 内科・外科

○診療時間 休日９時～１７時、夜間１９時～２２時

○診療日　　 休日（日、祝、８／１５、年末年始１２／３１～１／３）及び夜間（毎日）

臨 地域の元気臨時交付金事業 （地域医療施設整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、中山間地域の公設診療所の施設や設備を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○須金診療所　　バリアフリー改修工事

○熊北診療所　　Ｘ線透視撮影装置

83,409

14,631

119,775

11,483

177,361

〔妊婦さんやお父さんになる人のための教室〕

-39-



９　分野別重点事業　（環境共生・都市基盤）
（単位　千円）

新 “もやい”で進めるきれいなまちづくり推進事業 予算額

　自発的な環境美化活動に取り組んでいる地区や事業所などをモデル団体として表彰するとともに、各種イベント等

による啓発を行うことにより、行政や地域、事業所が一体となり、ごみのない美しいまちづくりを進めます。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○事業実行委員会の組織化

○イベント等による啓発

○美化活動推進モデル地区表彰

環境衛生推進事業 （路上喫煙禁止区域監視業務） 予算額

　徳山駅周辺の路上喫煙禁止区域を監視員が巡回し、禁止区域内での喫煙マナー、環境美化意識の向上を目指

します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○路上喫煙禁止区域内監視

臨 地域の元気臨時交付金事業 （市営墓地整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、市営墓地の整備をします。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○大迫田墓地整備工事

臨 第２次環境基本計画策定事業 予算額

　現在の環境基本計画が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始まる次期計画を策定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○委員報酬

○計画書及び概要版の印刷

臨 地域の元気臨時交付金事業 （塵芥収集車整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、塵芥収集車を購入します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○塵芥収集車購入　　１台

リサイクルプラザ施設管理事業 予算額

　リサイクルプラザの適正で効率的な管理運営を実施します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○リサイクルプラザの運転管理委託

期間：平成２６年２月～平成３８年３月

新 不燃物処分場施設管理事業 （Ｎ７最終処分場運転管理委託） 予算額

 　一般財団法人山口県環境保全事業団が管理する徳山下松港新南陽Ｎ７地区最終処分場に、一般廃棄物（不燃

物）を埋立処理します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○Ｎ７最終処分場の運転管理委託

35,500

401,037

1,609

7,903

14,200

2,319

560

〔リサイクルプラザ「ペガサス」〕

-40-



９　分野別重点事業　（環境共生・都市基盤）
（単位　千円）

臨 一般廃棄物（ごみ）処理基本計画策定事業 予算額

　現在の一般廃棄物（ごみ）処理基本計画が平成２６年度で終了するため、平成２７年度から始まる次期計画を策

定します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○委員報酬

○計画策定業務委託

ごみ対策推進事業 （ごみの分別につかえるアプリシステム） 予算額

　スマートフォンを利用して、ごみ出し日と分別方法が容易に確認できるアプリケーションを提供します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○ごみの分別につかえるアプリシステム使用料

資源物団体回収推進事業 予算額

　ごみの減量、再資源化を促進するため、資源回収団体に対し報奨金（４円／kg）を交付します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○資源回収報奨金

リサイクルプラザ啓発施設運営事業 予算額

　環境館で、ごみや環境問題に関する啓発を推進します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○エコフェスタ開催

○リユースコーナーによる自転車等のリユース推進

野村一丁目７号線整備事業 予算額

　交通渋滞の緩和と物流の活性化を図るため、野村一丁目７号線を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○用地購入

櫛ヶ浜臨港線整備事業 予算額

　交通渋滞の緩和と物流の活性化、櫛ヶ浜地区の防災避難路を目的として、櫛ヶ浜臨港線を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○拡幅改良工事　　　Ｌ＝５５ｍ、　Ｗ＝１０ｍ

西谷線整備事業 （過疎対策事業） 予算額

　幅員が狭く通行に支障のある西谷線（鹿野地区）を拡幅改良します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○拡幅改良工事　　　Ｌ＝７２ｍ、　Ｗ＝５ｍ

新 中溝線整備事業 予算額

　安全で快適な道路環境の確保と、地域住民の利便性向上を目的に、中溝線（富田地区）を整備します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○調査設計

25,000

2,204

10,000

519

8,000

4,221

2,539

6,929

〔エコフェスタの様子〕

-41-



９　分野別重点事業　（環境共生・都市基盤）
（単位　千円）

道路舗装事業 予算額

　石油貯蔵施設立地対策等交付金を活用して、老朽化の著しい舗装を全面改良します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○徳山停車場線、駅前・野村開作線

地域の元気臨時交付金事業 （港湾施設整備事業） 予算額

　臨時交付金を活用して、老朽化や劣化の進行により施設の安全性が低下している港湾施設の改修事業を実施

します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○櫛ヶ浜地区西浮桟橋改修

景観行政推進事業 予算額

　地域の良好な景観の形成・保全を推進するため、景観まちづくりに取り組む団体の活動を支援します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○景観まちづくり活動支援補助金

都市施設調査事業 予算額

　都市計画道路の現地状況等を把握し、都市計画道路の見直しにおける方向性・方針等を検討します。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○都市施設調査委託

重 久米中央土地区画整理事業 予算額

　快適で良好な市街地を形成し、都市基盤の強化を図るため、都市計画道路櫛浜久米線を根幹とした公共施設と

周辺宅地との一体的整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

≪平成２６年度末事業進捗率（予定）　　９５．７％≫

○建物移転補償 　　（３０戸）

○街路築造　　　Ｌ＝１，１３８ｍ

○宅地造成　　　Ａ＝５１，８７３㎡

○調整池設置　　（２か所）

重 富田西部第一土地区画整理事業 予算額

　快適で良好な市街地を形成し、都市基盤の強化を図るため、都市計画道路を根幹とした公共施設と周辺宅地と

の一体的整備を行います。

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

≪平成２６年度末事業進捗率（予定）　　９１．８％≫

○建物移転補償 　　（８戸）

○街路築造　　　Ｌ＝１，２６０ｍ

○宅地造成　　　Ａ＝３，０００㎡

1,701,000

5,000

617

23,605

30,000

575,000

-42-



10　緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業　（平成２６年度当初予算計上分）
（単位　千円）

◎ 緊急雇用創出事業臨時特例交付金事業 合計　９事業　　予算額

◇ 起業支援型地域雇用創造事業　 （３事業） ◇

地域活性化支援事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫ 予算額

　「道の駅ソレーネ周南」を拠点に、高齢化が進む地域の農家の出荷や集荷、買い物弱者への宅配や移動販売

に取り組みます。

中心市街地活力向上支援事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫ 予算額

　中心市街地における民間事業の熟度を高め、事業推進のスピードアップを図るとともに、まちづくりに携わる人材

を育成します。

まちなか子どものあそび場運営事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫ 予算額

　子育て世代の来街を促進するため、中心市街地で室内型の子どものあそび場を運営します。

◇ 地域人づくり事業　 （６事業） ◇

***　雇用拡大プロセス（失業者の就職に向けた支援）　　５事業　***

相談支援従事者育成事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫≪新規雇用者数　４人≫ 予算額

　障害者（児）相談支援事業所が、求職者を有期で雇用し、職場内での研修と外部研修を受講させることにより、

相談支援に関する知識や技能を高め、継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

介護職員育成事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　１４人≫≪新規雇用者数　１４人≫≪新規雇用者数　１４人≫≪新規雇用者数　１４人≫ 予算額

　介護現場での人材不足に対応するため、介護業務に従事しながら、介護職員初任者研修の受講支援を行い、

介護の知識や技能を身に付けた人材を育成するとともに、雇用の場を提供します。

高齢者就業促進事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　１人≫≪新規雇用者数　１人≫≪新規雇用者数　１人≫≪新規雇用者数　１人≫ 予算額

　シルバー人材センターにおいて、新たな就業先の開拓や就業希望者の募集等に従事する人材を配置し、業務に

従事しながら外部研修を受講させることで知識や技能を高め、継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

地域人材就職支援事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　１５人≫≪新規雇用者数　１５人≫≪新規雇用者数　１５人≫≪新規雇用者数　１５人≫ 予算額

　求職者を６か月間雇用し、就職に必要な基礎的な能力を高める集合研修と、企業への派遣研修等を通じてスキル

アップを図ることにより、派遣先企業での継続雇用や他事業所での就業に結びつけます。

観光業務人材育成事業　　【再掲】 ≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫≪新規雇用者数　２人≫ 予算額

　周南市の観光業務への従事や実地研修等の受講を通じ、観光振興に関する知識・技能を身につけた人材を育成

します。

*** 処遇改善プロセス（在職者の処遇改善に向けた支援）　　１事業 ***

中小企業経営基盤強化事業　　　【再掲】 ≪処遇改善事業所数　１０件≫≪処遇改善事業所数　１０件≫≪処遇改善事業所数　１０件≫≪処遇改善事業所数　１０件≫ 予算額

　周南地域地場産業振興センターにおいて、製品企画力やデザイン力の向上、生産能率アップなどによる中小企

業の経営基盤の強化への支援により、売上高や利益の増加につなげ、安定した雇用環境を創出します。

41,482

3,211

134,172

5,000

14,780

9,786

14,575

24,539

5,199

15,600

-43-



11　緊急経済対策関連事業　（平成２６年度当初予算計上分）
（単位　千円）

◎ 地域の元気臨時交付金事業 合計　１５事業　　予算額

地域の元気臨時交付金事業 （調整池整備事業）　　【再掲】 予算額

　集中豪雨等の増水による水害や土砂災害を未然に防ぐため、調整池の整備をします。

地域の元気臨時交付金事業 （地域医療施設整備事業）　　【再掲】 予算額

　中山間地域の公設診療所の施設や設備を整備します。

地域の元気臨時交付金事業 （市営墓地整備事業）　　【再掲】 予算額

　市営墓地の整備をします。

地域の元気臨時交付金事業 （塵芥収集車整備事業）　　【再掲】 予算額

　塵芥収集車を購入します。

地域の元気臨時交付金事業 （熊毛勤労者総合福祉センター整備事業）　　【再掲】 予算額

　熊毛勤労者総合福祉センターの空調設備を改修します。

地域の元気臨時交付金事業 （市道改良事業）　　【再掲】 予算額

　老朽化した市道の改良や歩道橋を補修します。

地域の元気臨時交付金事業 （河川改良事業）　　【再掲】 予算額

　流水機能の低下や浸水など被害が発生している河川の改修や施設を改修します。

地域の元気臨時交付金事業 （排水路改良事業）　　【再掲】 予算額

　排水路改良による雨水・浸水対策を実施します。

地域の元気臨時交付金事業 （港湾施設整備事業）　　【再掲】 予算額

　老朽化や劣化の進行により施設の安全性が低下している港湾施設の改修事業を実施します。

地域の元気臨時交付金事業 （通信指令強化充実事業）　　【再掲】 予算額

　平成１６年度に整備した通信指令システムの改修を行います。

地域の元気臨時交付金事業 （給水車両整備事業）　　【再掲】 予算額

　災害時等の飲料水確保を行うため、給水車両を整備します。

地域の元気臨時交付金事業 （小学校整備事業）　　【再掲】 予算額

　小学校の施設を整備します。

地域の元気臨時交付金事業 （公民館施設改修事業）　　【再掲】 予算額

　生涯学習や地域活動の拠点である公民館を改修します。

地域の元気臨時交付金事業 （社会教育施設改修事業）　　【再掲】 予算額

　生涯学習や地域活動の拠点である社会教育施設を改修します。

地域の元気臨時交付金事業 （体育施設整備事業）　　【再掲】 予算額

　老朽化した体育施設の改修を行い、利用者に安全で快適な施設を提供します。

12,909

34,223

52,168

178,000

267,458

12,381

91,000

32,900

7,903

32,097

26,532

830,007

14,200

23,605

30,000

14,631

-44-



12　経済対策関連事業　（平成２５年度３月補正予算計上分）
（単位　千円）

◎ 平成２５年度補正予算分　経済対策関連事業 合計　１０事業　　予算額

臨時福祉給付金支給事業 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○平成26年度に実施する臨時福祉給付金の支給に伴う事務費

老人福祉施設耐震診断実施事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○新南陽老人福祉センター及び福川シニア交流会館　　一次診断

道路ストック点検事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○道路路面調査、道路照明灯点検

通学路安全対策事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○歩道整備、防護柵設置

橋りょう点検事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○橋りょう点検

古川跨線橋補修事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○設計業務

Ｊアラート自動起動装置整備事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○Ｊアラート自動起動装置整備

公民館耐震診断実施事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○菊川・須々万・岐山　　二次診断

文化会館耐震診断実施事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○文化会館　　二次診断

図書館耐震診断実施事業 （経済対策関連） 予算額

【主な内容】【主な内容】【主な内容】【主な内容】

○中央図書館　　一次診断

6,070

9,639

11,664

16,000

2,109

30,000

38,000

60,000

6,245

181,827

2,100

-45-



 

-46-



参　考　資　料参　考　資　料参　考　資　料参　考　資　料

-47-



合併財政支援措置の概要合併財政支援措置の概要合併財政支援措置の概要合併財政支援措置の概要

区　分

措置額 一般財源 ＴＯＴＡＬ 1,300,000 一般財源 ＴＯＴＡＬ 763,400 特定財源 ＴＯＴＡＬ 660,000

平成15年度 381,700 平成15年度 449,100

平成16年度 260,000 平成16年度 229,000 平成16年度 210,900

平成17年度 260,000 平成17年度 152,700 平成17年度

平成18年度 260,000

平成19年度 260,000

平成20年度 260,000

（単位　千円）

普通交付税 特別交付税 合併市町村補助金（国）

財政措置
の概要

合併直後の臨時的経費に対する財政措置
（５か年）

《平成１６年度～平成２０年度》

合併年度またはその翌年度から３か年交付
税措置

《平成１５年度～平成１７年度》

・平成１７年３月３１日までに合併した市町
　村が対象
・合併関係市町村の人口に応じ、一定の算
　式で補助額を算出
《平成１５年度～平成１７年度》
（単年度補助も可）

年度別
内　訳

内　容

①行政の一体化（基本構想の策定、コン
　ピュータシステムの統一、ネットワーク
　の整備等）

②行政水準・住民負担水準の格差是正
　（行政サービス・住民負担の調整等）

【合併補正の考え方】
　
　合併直後に必要となる行政の一体化に
要する経費及び行政水準・住民負担水
準の格差是正に要する経費を措置する。

　・合併市町村の人口規模
　・合併関係市町村の数

　　を指標として、合併直後に必要となる
　経費を割増算入する。

①新しいまちづくり
　合併を機に行う新たなまちづくりの財政
　需要を包括的に措置

②公共料金格差是正
　合併関係市町村間における公共料金の
　統一に要する一般会計負担を包括的に
　措置

③公債費負担格差是正
　合併関係市町村間における公債費負担
　格差について、利子相当額を包括的に
　措置

④土地開発公社の経営健全化
　土地開発公社について、合併を機に経
　営健全化を図ろうとする設立・出資市町
　村の取組みを包括的に支援

①業務の統一的遂行、行政運営の合理
　化・効率化（合併による出納、税務等の
　電算システム変更等）

②住民への行政サービス水準の確保、強
　化（庁舎、支所、議場の改修等）

③公共施設相互の連携強化（電話・行政
　無線の統一、ネットワーク回線増設に伴
　うＬＡＮ間接続機器の改良、図書館貸出
　システムの統一、体育施設予約管理シス
　テムの統一）

④人的・物的交流促進（地域間連絡バス
　整備等）

⑤地域一体感の醸成（記念式典、記念碑
　等）

⑥その他総務大臣が必要と認める事業

【算出方法】

（200,000,000円＋Ａ×2,000円）×α×
β

Ａ：合併後の市町村の人口から合併関係
　市町村のうち合併前の人口が最大のも
　のの人口を控除した数
　　　　　　周南市　52,711

α：人口増加比率係数
   　　　　　周南市　１．２５

β：乗率　平成１５年度　　１．０
   　　　　　平成１６年度　　０．６
   　　　　　平成１７年度　　０．４

-48-



区　分

措置額 特定財源 ＴＯＴＡＬ 34,858,400 特定財源 ＴＯＴＡＬ 660,000 2,063,400 40,008,600

平成15年度 1,675,600 平成15年度 107,300 381,700 2,249,700

平成16年度 1,568,500 平成16年度 10,500 489,000 1,824,800

平成17年度 1,315,400 平成17年度 130,700 412,700 1,465,300

平成18年度 2,746,300 平成18年度 59,900 260,000 2,817,000

平成19年度 1,914,900 平成19年度 22,000 260,000 1,943,300

平成20年度 2,020,400 平成20年度 26,900 260,000 2,060,500

平成21年度 3,728,500 平成21年度 68,300 5,010,500

平成22年度 5,926,500 平成22年度 153,400 7,298,700

平成23年度 3,405,100 平成23年度 41,000 4,656,000

平成24年度 2,633,400 平成24年度 40,000 2,696,000

（３月補正後） 平成25年度 3,259,700 平成25年度 3,306,700

平成26年度 4,664,100 平成26年度 4,680,100

区　分

措置額 特定財源 ＴＯＴＡＬ 3,562,500 特定財源 ＴＯＴＡＬ 267,700

平成15年度 平成15年度 17,700

平成16年度 平成16年度 34,900

平成17年度 平成17年度 19,200

平成18年度 平成18年度 10,800

平成19年度 平成19年度 6,400

平成20年度 平成20年度 13,200

平成21年度 1,187,500 平成21年度 26,200

平成22年度 1,187,500 平成22年度 31,300

平成23年度 1,187,500 平成23年度 22,400

平成24年度 平成24年度 22,600

平成25年度 （３月補正後） 平成25年度 47,000

平成26年度 平成26年度 16,000

（単位　千円）

合併特例債 広域市町村合併支援特別交付金（県） 合　　　計

財政措置
の概要

合併年度及びこれに続く１５年度に限り、市
町村建設計画に基づく特に必要な事業の
経費に充当
　（充当率９５％　　交付税措置７０％）
   ４５５億円　×　９５％　＝　４３３億円

合併後の市町村が行う市町村建設計画に
係る事業の経費に対し交付
　（合併後１１年度間）
  　限度額　６.６億円 一般財源 特定財源

年度別
内　訳

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成26年度

内　容

①合併市町村の一体性の速やかな確立を
　図るために行う公共的施設の整備事業

②合併市町村の均衡ある発展に資するた
　めに行う公共的施設の整備事業

③合併市町村の建設を総合的かつ効果的
　に推進するために行う公共的施設の統合
　整備事業

年度別
内　訳

①市町村合併特例事業（９５％充当）にお
　ける一般財源部分への充当

②単市事業財源、補助事業における一般
　財源への充当

　
《そのほかの財政支援措置》

◎普通交付税の算定の特例
　合併後１０年間は合併しなかった場合の
　普通交付税額を全額保障し、その後５か
　年度、激変緩和措置を講じる。

充当事業 別　紙 別　紙

合併特例債（基金造成分） 合併推進債

財政措置
の概要

合併年度及びこれに続く１５年度に限り、合
併市町村住民の連帯強化、地域振興等を
図ることを目的とする基金の造成に充当
　（充当率９５％　　交付税措置７０％）
   ３７.5億円　×　９５％　＝　３５.６２５億円

　合併前、合併後の都道府県事業で、市町
村合併支援道路整備計画又は市町村合
併支援農道等整備計画に位置付けられた
国道、都道府県道又は農道等の整備事業
で計画策定後これに続く１５年度に限り事
業の経費に充当
　（充当率90％　　交付税措置50％）

別　紙

平成25年度

充当事業

-49-



（
単

位
：
千

円
）

合
併

市
町

村
補

  
 助

  
 金

そ
の

他
広

域
市

町
村

合
 併

 支
 援

特
別

交
付

金
そ

の
他

合
併

特
例

債
合

併
推

進
債

そ
の

他

1
庁

舎
建

設
事

業
1
15

,2
00

7
7,

60
0

37
,6

00

2
久

米
中

央
土

地
区

画
整

理
事

業
1
,7

01
,0

00
12

7,
10

0
1
,2

5
2,

00
0

20
3,

30
0

1
18

,6
00

3
富

田
西

部
第

一
土

地
区

画
整

理
事

業
5
75

,0
00

23
1,

00
0

8
4,

50
0

19
3,

50
0

66
,0

00

4
小

学
校

耐
震

化
事

業
1
,6

67
,3

54
29

6,
56

2
1
,0

9
4,

80
0

3,
10

0
2
72

,8
92

26
5

中
学

校
耐

震
化

事
業

4
09

,5
34

8
9,

29
3

28
5,

30
0

1,
50

0
33

,4
41

6
熊

毛
中

学
校

屋
体

建
設

事
業

2
57

,5
33

3
9,

14
3

20
3,

60
0

14
,7

90

7
幼

稚
園

耐
震

化
事

業
1
47

,0
66

1
2,

69
8

12
6,

10
0

8
,2

68

8
（仮

称
）学

び
・
交

流
プ

ラ
ザ

整
備

事
業

2
,9

88
,7

57
1,

29
8,

10
0

1
,5

4
0,

20
0

1
0,

00
0

1
40

,4
57

9
道

路
整

備
県

事
業

負
担

金
（
合

併
支

援
道

路
）

3
0,

00
0

4,
3
00

2
2,

70
0

3
,0

00

10
街

路
整

備
県

事
業

負
担

金
（
合

併
支

援
道

路
）

10
0,

00
0

11
,7

00
7
8,

30
0

10
,0

00

7,
99

1,
44

4
2,

09
3,

89
6

4
,6

6
4,

10
0

16
,0

00
50

2,
40

0
1
0,

00
0

7
05

,0
48

53
,2

0
2,

31
4

6
60

,0
00

1
0,

85
0,

28
9

6
60

,0
00

46
6
,4

95
33

,7
5
6,

80
0

2
51

,7
00

3,
88

0
,3

00
3
9,

23
6

2
,6

37
,4

94

②
　

H
2
6当

初
7,

99
1,

44
4

2,
09

3,
89

6
4
,6

6
4,

10
0

16
,0

00
50

2,
40

0
1
0,

00
0

7
05

,0
48

①
＋

②
6
1,

19
3,

75
8

6
60

,0
00

1
2,

94
4,

18
5

66
0,

0
00

46
6
,4

95
38

,4
2
0,

90
0

2
67

,7
00

4,
38

2
,7

00
4
9,

23
6

3
,3

42
,5

42

財
源

内
訳

国
　

庫
県

　
費

地
方

債

そ
　

の
　

他
特

定
財

源
一

般
財

源

■
合

併
に

伴
う

支
援

事
業

一
覧

表
（
財

源
措

置
）

■
合

併
に

伴
う

支
援

事
業

一
覧

表
（
財

源
措

置
）

■
合

併
に

伴
う

支
援

事
業

一
覧

表
（
財

源
措

置
）

■
合

併
に

伴
う

支
援

事
業

一
覧

表
（
財

源
措

置
）

小
　

　
　
計

小
　

　
　
計

小
　

　
　
計

小
　

　
　
計

①
　

H
1
5～

Ｈ
2
5（

見
込

）

年 度
事

　
　
　

　
　

業
　

　
　

　
　

名
事

業
費

-50-



平成26年度 平成25年度 平成24年度 平成23年度 平成22年度

予算規模 （千円） 68,555,000 64,438,000 64,424,000 63,465,200 66,770,000

（当初一般会計）

（％） 91.1 89.3 90.9 87.9 88.6

（％） 9.6 9.3 9.3 10.0 11.0

（％） 10.0 9.9 9.1 8.9 9.8

（千円） 37,078,772 37,302,483 37,078,174 36,605,072 36,586,121

0.818 0.815 0.817 0.839 0.878

0.819 0.817 0.817 0.811 0.824

（％） 47.7 48.6 51.3 51.3 48.5

（注１）各指標においては、平成25・26年度は当初予算額を、平成24年度以前は決算額を基に算出している。

（注２）財政力指数は一本算定の基準財政需要額等で算出している。

 実質公債費比率

　（３か年平均）

 実質公債費比率

　（単年度）

財政分析指標等財政分析指標等財政分析指標等財政分析指標等

 経常収支比率

区　　　分

 財政力指数

　（単年度）

 自主財源比率

 標準財政規模

 財政力指数

　（３か年平均）

-51-



（単位　千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

（Ａ） ％ （Ｂ） ％ （Ａ）－（Ｂ） ％

24,876,186 36.3 24,818,886 38.5 57,300 0.2

うち個人市民税 7,552,387 11.0 7,401,792 11.5 150,595 2.0

うち法人市民税 2,591,991 3.8 2,242,883 3.5 349,108 15.6

うち純固定資産税 12,079,103 17.6 12,545,478 19.5 △ 466,375 △ 3.7

2,784,500 4.1 2,533,000 3.9 251,500 9.9

7,860,000 11.5 8,129,000 12.6 △ 269,000 △ 3.3

普通交付税 7,060,000 10.3 7,329,000 11.4 △ 269,000 △ 3.7

特別交付税 800,000 1.2 800,000 1.2 0 0.0

6,099,174 8.9 5,432,048 8.4 667,126 12.3

うち臨時財政対策債 3,386,000 4.9 3,625,000 5.6 △ 239,000 △ 6.6

41,619,860 60.7 40,912,934 63.5 706,926 1.7

9,954,034 14.5 9,037,394 14.0 916,640 10.1

3,614,727 5.3 3,611,721 5.6 3,006 0.1

8,221,700 12.0 6,207,300 9.6 2,014,400 32.5

5,144,679 7.5 4,668,651 7.2 476,028 10.2

26,935,140 39.3 23,525,066 36.5 3,410,074 14.5

68,555,000 100.0 64,438,000 100.0 4,117,000 6.4

24,876,186 36.3 24,818,886 38.5 57,300 0.2

うち個人市民税 7,552,387 11.0 7,401,792 11.5 150,595 2.0

うち法人市民税 2,591,991 3.8 2,242,883 3.5 349,108 15.6

うち純固定資産税 12,079,103 17.6 12,545,478 19.5 △ 466,375 △ 3.7

7,857,130 11.5 6,470,526 10.0 1,386,604 21.4

32,733,316 47.7 31,289,412 48.6 1,443,904 4.6

2,784,500 4.1 2,533,000 3.9 251,500 9.9

7,860,000 11.5 8,129,000 12.6 △ 269,000 △ 3.3

普通交付税 7,060,000 10.3 7,329,000 11.4 △ 269,000 △ 3.7

特別交付税 800,000 1.2 800,000 1.2 0 0.0

9,954,557 14.5 9,040,967 14.0 913,590 10.1

3,614,727 5.3 3,611,721 5.6 3,006 0.1

11,607,900 16.9 9,833,900 15.3 1,774,000 18.0

35,821,684 52.3 33,148,588 51.4 2,673,096 8.1

（注３）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

市   税

地方譲与税等

計

市　 債

依
存
財
源

（注２）自主財源の「その他」は、分担金及び負担金、使用料及び手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金及
び諸収入をいう。

計

地方交付税

その他

（注１）一般財源及び依存財源の「地方譲与税等」は、地方譲与税、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所
得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方特例交付金及び交通安全
対策特別交付金をいう。

地方譲与税等

地方交付税

国庫支出金

県支出金

一般会計歳入予算分析一般会計歳入予算分析一般会計歳入予算分析一般会計歳入予算分析

平成２５年度

総   額

計

特
定
財
源

その他

自
主
財
源

国庫支出金

県支出金

市   債

区　　　分

平成２６年度 前年度比較

その他

　　　　　 計

一
般
財
源

市  税

-52-



（単位　千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

（Ａ） ％ （Ｂ） ％ （Ａ）－（Ｂ） ％

11,097,690 16.2 11,283,833 17.5 △ 186,143 △ 1.6

6,991,339 10.2 7,058,520 11.0 △ 67,181 △ 1.0

10,897,061 15.9 10,766,247 16.7 130,814 1.2

7,767,848 11.3 7,455,099 11.6 312,749 4.2

29,762,599 43.4 29,505,179 45.8 257,420 0.9

14,914,660 21.8 11,838,556 18.4 3,076,104 26.0

補助事業費 8,129,720 11.9 4,804,284 7.5 3,325,436 69.2

単独事業費 6,222,089 9.1 6,451,727 10.0 △ 229,638 △ 3.6

県営事業負担金 560,736 0.8 580,405 0.9 △ 19,669 △ 3.4

受託事業費 2,115 0.0 2,140 0.0 △ 25 △ 1.2

災害復旧事業費 145,129 0.2 149,692 0.2 △ 4,563 △ 3.0

補助事業費 67,000 0.1 67,000 0.1 0 0.0

単独事業費 78,129 0.1 82,692 0.1 △ 4,563 △ 5.5

15,059,789 22.0 11,988,248 18.6 3,071,541 25.6

8,972,497 13.1 8,385,964 13.0 586,533 7.0

558,406 0.8 569,237 0.9 △ 10,831 △ 1.9

5,863,373 8.6 5,960,602 9.3 △ 97,229 △ 1.6

591,640 0.9 785,403 1.2 △ 193,763 △ 24.7

1,251,836 1.8 724,194 1.1 527,642 72.9

貸付金 894,885 1.3 1,197,323 1.9 △ 302,438 △ 25.3

繰出金 5,499,975 8.0 5,221,850 8.1 278,125 5.3

100,000 0.1 100,000 0.2 0 0.0

23,732,612 34.6 22,944,573 35.6 788,039 3.4

68,555,000 100.0 64,438,000 100.0 4,117,000 6.4

平成２５年度 前年度比較

一般会計歳出予算分析一般会計歳出予算分析一般会計歳出予算分析一般会計歳出予算分析

区　　　分

平成２６年度

計

補助費等

積立金

投資及び出資金

義
務
的
経
費

人件費

うち職員給

扶助費

公債費

（注）構成比は四捨五入によっているので、端数において計は合致しないものがある。

総　　額

普通建設事業費

計

計

そ
の
他
経
費

物件費

維持補修費

投
資
的
経
費

予備費

-53-



（単位　千円）

A B C D (B+C-D) E

79,554,970 84,460,127 11,607,900 6,723,666 89,344,361

2,442,126 3,294,484 1,489,400 236,373 4,547,511

国民健康保険鹿野診療所 160,738 144,394 5,000 22,796 126,598

介護保険 2,603 1,759 94 1,665

簡易水道事業 1,422,089 2,454,146 1,484,400 42,751 3,895,795

地方卸売市場事業 803,501 652,136 159,364 492,772

国民宿舎 23,000 19,807 3,224 16,583

駐車場事業 30,195 22,242 8,144 14,098

81,997,096 87,754,611 13,097,300 6,960,039 93,891,872

12,273,525 12,099,495 694,200 869,951 11,923,744

29,843,598 28,751,805 825,000 2,605,473 26,971,332

4,566,071 4,454,064 103,200 295,990 4,261,274

1,206,950 1,150,348 57,512 1,092,836

1,175,337 1,044,481 858,000 719,060 1,183,421

131,062,577 135,254,804 15,577,700 11,508,025 139,324,479

地方債の状況地方債の状況地方債の状況地方債の状況

区　　　　　　分

平成24年度
末現在高

平成25年度
末現在高
（見込み）

平成26年度中の増減
（見込み） 平成26年度

末現在高
（見込み）借 入 額 償 還 額

 介護老人保健施設事業会計

 徳山モーターボート競走事業会計

合　　　　　　計

 一　般　会　計

 特　別　会　計

 小計（一般会計＋特別会計）

 水道事業会計

下水道事業会計

 病院事業会計

-54-



（単位　千円）

A B C D (B+C-D) E

財政調整基金 4,266,862 5,437,828 255,500 1,172,511 4,520,817

減債基金 1,073,062 1,274,135 1,300 1,275,435

地域振興基金 3,750,000 3,750,000 3,750 3,750 3,750,000

庁舎建設基金 800,200 1,101,001 301,101 1,402,102

国際交流基金 2,785 2,788 3 800 1,991

ふるさと周南応援基金 46,921 62,397 51 41,301 21,147

交通安全基金 79,953 75,028 75 75,103

住福燃料記念文庫基金 20,400 20,400 20,400

中野四熊飲料水供給施設基金 100,000 100,000 100,000

小野、花河原飲料水供給施設基金 178,260 178,260 178,260

職員退職手当基金 215,808 133,490 81 96,554 37,017

過疎地域自立促進基金 52,721 77,973 29,277 107,250

ぞうさんの夢基金 46,207 2,843 2 2,845

地域の元気臨時基金 507,953 500 508,453

小　      計 10,633,179 12,724,096 591,640 1,823,369 11,492,367

国民健康保険基金 1 1 1 1 1

介護給付費準備基金 303,276 360,727 1 29,063 331,665

駐車場事業基金 24,670 15,079 25 1,155 13,949

小　      計 327,947 375,807 27 30,219 345,615

10,961,126 13,099,903 591,667 1,853,588 11,837,982

6,500 6,500 6,500

262,301 262,947 550 263,497

268,801 269,447 550 269,997

11,229,927 13,369,350 592,217 1,853,588 12,107,979

基金の状況基金の状況基金の状況基金の状況

平成26年度
末現在高
（見込み）

平成24年度
末現在高 積 立 金

繰 出 金
取崩し額等

平成26年度中の増減
（見込み）平成25年度

末現在高
（見込み）

総　 　合　 　計

区　　　　　　     分

一

般

会

計

特
別
会
計

積

立

基

金

合　　　 　　計

定
額

運
用
基

金 合　　　 　　計

奨学金貸付基金

県収入証紙調達基金

-55-




